
2024
XXXzáří /

Poskytnou dar
Žádost o �nanční dar Nadačnímu 

fondu GAUDEAMUS odsouhlasi-
la třebíčská rada města. Jedná se o 
částku pět tisíc korun. Starosta Pavel 
Pacal upozornil, že se jedná o tra-
diční dar. Fond pořádá dějepisnou 
olympiádu, které se účastní obě tře-
bíčská gymnázia.  -zt-

Vymění osvětlení 
Rekonstrukce veřejného osvětle-

ní v části Třebíče Nehradov plánuje 
městský úřad. Vyžádá si necelé dva 
miliony korun, polovinu pokryje při-
znaná dotace. Akce začala na počát-
ku července a potrvá do konce října 
letošního roku. Starosta Pavel Pacal 
doplnil, že rekonstrukce se uskuteč-
ňuje podle zpracovaného pasportu. 
 –zt- 

V umělecké škole 
došlo ke změně

Změna na pozici zástupců ředitel-
ky Evy Vaňkové v Základní umělec-
ké škole Třebíč nastala od 1. srpna 
letošního roku. Vedle dosavadního 
statutárního zástupce Jaromíra Jana-
ty se dalšími zástupci stali Mgr. et 
Mgr. Martin Pašek, Ph.D., a BcA. 
Jakub Noha.  –zt- 

Výstavba bazénu 
se prodraží 

Cena za revitalizaci plaveckého 
areálu na Polance v Třebíči narostla 
o patnáct milionů korun. Je to z toho 
důvodu, že pod velkým bazénem se 
muselo odtěžit větší množství zemi-
ny, než bylo plánováno v projektu. 
To s sebou neslo i větší množství 
použitého betonu. Tato skuteč-
nost umožní usazení bazénu tak, 
aby v budoucnu byl stabilní. Staros-
ta Pavel Pacal připomněl, že projekt 
plánoval cenu 225 milionů korun, 
vysoutěžená cena činila 170 milionů 
korun.  –zt- 

Bývalý starosta zaujal vyprávěním
Záchrana židovského hřbi-

tova a židovské čtvrti patřila k 
prioritám Pavla Heřmana. 

� Antonín Zvěřina

Výstava dobových fotogra�í Pav-
la Heřmana Židovský hřbitov v 80. 
letech s podtitulem Fotogra�e, kte-
ré měly být vystaveny před 40 lety, 
začala vernisáží ve středu 31. červen-
ce v Zadní synagoze. 

Zároveň tím začala slavnost Male 
Chajim, která si dala za cíl přiblížit 
v Třebíči židovskou kulturu. Heřma-
nova výstava potrvá do konce září a 

vernisáž oživil kulturní program, kdy 
zazpívala dcera Pavla Heřmana Tere-
za Válková za doprovodu klavíristy 
Petra Zavičáka. 

Na vernisáž navázala beseda Pav-
la Heřmana Záchrana židovského 
hřbitova v Třebíči. Ten připomněl, 
že při oslavě zapsání tři památek 
na seznam kulturního světového 
dědictví UNESCO přítomné infor-
moval, že má doma spoustu foto-
gra�í z židovského hřbitova. 

„Některé negativy jsou opravdu sta-
ré 40 let a po celou dobu čekaly na 

příležitost představit se veřejnosti,“ 
vysvětluje Heřman důvod expozice. 
Připomíná, že v době vzniku nemo-
hl díla nikde vystavovat, protože se 
minulému režimu nelíbila.

Dokonce mu tehdy odpovědní 
lidé za kulturu doporučovali, aby 
raději fotil prvomájové průvody či 
dny dětí, Heřmana ale upoutal teh-
dy zcela zanedbaný židovský hřbi-
tov. Připomíná, že původně se rodi-
na přestěhovala do Okříšek a později 
získala v Třebíči dům s lékárnou U 
Černíků.
� (Pokračování�na�str.��4)

SLAVNOST TŘÍ KÁPÍ. Historickým průvodem Třebíčí vyvrcholily oslavy Tří kápí. Pestrý program se uskutečnil na Podzámec-
ké nivě a také na nádvoří zámku, kde se uskutečnil koncert.  Foto: Antonín Zvěřina



STRANA 2 Aktuality / Inzerce TN - ZÁŘÍ 2024

atum prvního září má většina z nás 
spojený s nástupem do školy. Ten 
první byl určitě nezapomenutelný. 

Na hlavě baretka, slavnostní oděv určený 
na neděli na cestu do kostela a doprovod 
maminky. 

Ve tváři přiblblý výraz, kterým chtělo 
dítko vyjevit svůj nadhled, zvědavost a 
strach. A pak už to začalo, na školní lavi-
ci Živá abeceda, slabikář a početnice. To 
se opakovalo dalších x let, jen ten výraz 
se měnil, oblečení také a už mě nedopro-
vázela maminka. 

První září mám ovšem spojené ještě 
s jednou událostí. Na počátku roku 1980 
jsem nastoupil coby technik do Jednotné-
ho zemědělského družstva Kožichovice. 
Ano, to je ta vesnice nedaleko Třebíče. 
Poznával jsem výhody družstevnictví, sce-
lených lánů a obrovských hal pro doby-

tek. Prvního září za velkého jásotu pod-
daných družstvo spustilo chod kuchyně a 
jídelny. 

To vše za souhlasu davů a vlhnoucích 
očí, že jsme zase o kousek vpředu. Už 
nevím, co k obědu tenkrát bylo, ale jako 
zákusek kuchařky využily hrušky za 
budovou zvíci velikosti zaťaté pěsti, ty 
obalily těstem a populární šišky byly na 
světě. I já jsem pozřel první oběd v buja-
rém veselí. Brzy poté mě začaly trápit 
žaludeční potíže. 

Nejprve jsem je hrdinsky přecházel, ale 
nabíraly na intenzitě, až jsem se křivil jak 
paragraf. Po mnoha domluvách kolegů 
jsem uvolil, že mě odvezou do nemocni-

ce. Družstevní lid se vyděsil. První oběd 
a hned takové trable. Ke kuchyni vrhali 
jedinci podezíravé pohledy. 

Pod dojmem mého odvozu do nemoc-
nice po prvním požitém obědu družstev-
níci houfně přistupovali k odhláškám. 
Vítězství socialismu bylo ohroženo. 
Vedení družstva zuřilo, přesvědčovalo 
prostý lid, že já jakožto jedinec nehraji 
v masách žádnou roli. Myslím, že někte-
ří vedoucí pracovníci mě podezřívali ze 
sabotáže, což vyvrcholilo o několik let 
později mým vyhazovem z této institu-
ce, k čemuž patrně přispělo i moje dávné 
bolení břicha a znevážení kuchyně. 

V nemocnici, ještě té původní, s jezír-
kem před hlavní budovou, se mně snaži-
li bolesti břicha rozehnat přikládáním 
ledu na postižené místo. Ráno usoudi-
li, že led je málo, a přistoupili k opera-

ci. Přišel jsem o slepé střevo, stejně mně 
bylo k ničemu. 

Sláva, tuhle náležitost jsem mohl mít i 
ze snídaně. Jenže znáte vesnický lid, jeho 
důvěru si nelze získat hned. A tak ještě 
chvíli trvalo, než se kuchyně rozeběhla 
na plné obrátky. Přispěl k tomu i můj 
brzký návrat do pracovního procesu 
uspíšený hraním s bigbítem na zábavě, 
takže jsem podepsal, že to budu absol-
vovat na vlastní riziko. 

Tady vidíte, jak 1. září dokáže ovliv-
nit nejen školáky, ale jak se člověk může 
stát obědovým disidentem, který narušil 
skrze slepé střevo plány vládnoucího 
režimu. Ne, nechci za to žádné stát-
ní vyznamenání, možná si udělím sám 
sobě 17. listopadu k 35. výročí sametu 
Řád zlatého slepého střeva. 

 Antonín Zvěřina

Tak plynul čas…

D

První září, oběd a slepé střevo

Pavel Janou�ek
lídr kandidátky do krajských voleb

Krajské volby 2024

� domov
pro v�echny
generace

O stanovení výše úplaty v mateřských školách, školních družinách a 
školních klubech rozhodla třebíčská rada města. Stanovuje na školní rok 
2024/2025 výši měsíční úplaty za předškolní vzdělávání v mateřských ško-
lách, jejichž zřizovatelem je město Třebíč, na částku 800 korun, za zájmové 
vzdělávání ve školních družinách na částku 300 korun a za zájmové vzdělá-
vání ve školních klubech na částku 250 korun s účinností od 1. září letošního 
roku. Starosta Pavel Pacal poukázal, že dříve to stanovovali ředitelé jednotli-
vých zařízení, podle nové legislativy je to náležitost zřizovatele. Doplnil, že u 
mateřských škol se jedná o částku po konzultaci s řediteli zhruba na polovině 
možné částky a u dalších poplatků se jedná o mírné navýšení.  –zt-  

Rada města souhlasí s povolením 
zvláštního užívání Karlova náměstí 
za účelem konání podzimních a zim-
ních akcí v termínu 16. září do 15. 
listopadu pro Městské kulturní stře-
disko Třebíč.

Uskuteční se tam akce Brambo-
robraní 21. září, Dýňobraní 5. října, 
Přehlídka mažoretkových skupin 12. 
října a Svatomartinské slavnosti 11. 
listopadu. 

Souhlasí i s pořádáním podzimních 
a zimních akcí na rozšířeném pro-
stranství od 16. listopadu do 8. led-
na. Budou se tam konat akce Světlo 

pro 17. listopad 17. listopadu, Zahá-
jení adventu 1. prosince, Mikuláš 5. 
prosince, Vánoční jarmark 7. pro-
since, Vánoční náměstí od 9. do 22. 
prosince a Štěpánský punč 26. pro-
since. 

Rada rozhodla udělit výjimku z 
obecně závazné vyhlášky o ome-
zení konzumace alkoholu na veřej-
ném prostranství Karlovo náměstí 
na akce Bramborobraní, Dýňobra-
ní, Přehlídka mažoretkových skupin, 
Svatomartinské slavnosti, Světlo pro 
17. listopad a Adventní čas od 1. do 
30. prosince. –zt- 

Karlovo náměstí ožije 
i na podzim a v zimě

Rada stanovila poplatky

Krabička, která může pomoct 
zachránit život. Ta bude hlavním 
tématem besedy v Komunitním 
centru Moravia, která začne 11. září 
v 17 hodin. Nepůjde však o známou 
„kápézetku“, tedy Krabičku posled-
ní záchrany, nýbrž o Krabičku pod-
pory před sebepoškozením. Vytvo-
řila ji Veronika Mašková Šibůrková 
z Třebíče, která učí na zdejším kato-
lickém gymnáziu.

 „Krabičky jsem začala vyrábět 
po osobním zážitku, kdy v mé třídě 
došlo k případu sebepoškození. Velmi 
to mnou otřáslo, a proto jsem začala 
přemýšlet, jak těmto lidem pomoct,“ 
vysvětluje Šibůrková.

Nezdá se to, ale těchto lidí není 
málo. Šibůrková už i díky �nanční 
pomoci mnoha dárců a �rem vytvo-
řila 456 krabiček. Další chystá, při-
čemž i ty zřejmě zamíří do celé 
republiky. Malý box kromě seznamu 
čísel na různé linky bezpečí obsahu-

je i dvě desítky drobností, které ma-
jí člověka zabavit, než trýznivý stav 
na mysli přejde. 

„Většinou odezní za patnáct až 
dvacet minut. Obsah krabičky jsem 
konzultovala s psychology a dalšími 
odborníky,“ říká autorka, kterou za 
její úsilí ocenil i Kraj Vysočina titu-
lem Skutek roku.

Sebepoškozováním si ubližu-
jí adolescenti i dospělí. Mnohdy 
i poměrně nenápadně, například 
vytrháváním vlasů nebo polykáním 
předmětů. Jedná se o problém, kte-
rý nebývá vidět, ale který je nutné 
řešit ihned poté, co se na něj při-
jde. Šibůrková na besedě krabičku 
představí, bude možné ji zakoupit 
nebo objednat. Předpokládá se vět-
ší účast, proto je vhodné zarezervo-
vat si místo na telefonním čísle 773 
741 390, Centra podpory rodin Ru-
th, které Šibůrkovou k besedě vybíd-
lo.  –zt-

Sebepoškozování je problém

Nemocnice nabídne služby
Den otevřených dveří a prevence Nemocnice Třebíč se uskuteční v sobotu 

7. září od 10 do 14 hodin. Chybět nebude již tradiční kontrola tlaku, chole-
sterolu, glykemie a saturace krve.

Zkontrolovat si zájemci mohou nechat magistrální tepny mozku nebo pře-
měřit nitrooční tlak. Rady poskytne vedoucí nutriční terapeutka v rámci nut-
riční poradny. Poradna se zaměří na znaménka. Děti se mohou naučit správ-
ně čistit zoubky, v prodeji budou sonické kartáčky a přírodní zubní pasty.

Nebude chybět ukázka poskytnutí první pomoci a simulátor stárnutí, pro 
děti skákací hrad a malování na obličej. Dobrou náladu zajistí zdravotní klau-
ni a těšit se návštěvníci mohou na prezentaci techniky třebíčských profesio-
nálních hasičů, Policie ČR, městské policie, zdravotnické záchranné služby i 
české armády z 22. základny vrtulníkového letectva Náměšť nad Oslavou.

Lidé se dozvědí, jakou máte krevní skupinu či se mohou nechat vyšetřit na 
HIV.  -zt- 



STRANA 3 TN - ZÁŘÍ 2024Publicistika

OB� ZY jsou dílem Jakuba Ševců (vlevo), modely vyrobil Přemysl Skoták.  
 Foto: Antonín Zvěřina

Tvorba mužů, kteří si odpy-
kávají trest ve Věznici Rapoti-
ce, jim pomáhá překonat tíživé 
období.

� Antonín Zvěřina

 Rapotice, Třebíč

Výstavu T.restArt, muži z Věznice 
Rapotice, si zájemci mohli prohléd-
nout po celý srpen v Komunitním 
centru Moravia v Třebíči. 

V příštím roce v červnu se má 
podobná akce konat v sídle kraj-
ského úřadu v Jihlavě za spolupráce 
s další věznicí na Vysočině ve Světlé 
nad Sázavou.  

Vernisáže se zúčastnili dva výtvar-
níci z řad vězňů Přemysl Skoták a 
Jakub Ševců. Ten přiznal, že malová-
ní je pěkný relax, kdy člověk vypne a 
je v kolektivu s ostatními odsouze-
nými se stejnou motivací.

„Malování jsem se věnoval od dětství 
a jsem rád, že se tomu mohu věnovat 
i nyní. Pomáhá mi to zapomínat na 
výkon trestu, na to, co se děje doma,“ 
přiznává Ševců. Doplňuje, že mu 
tvorbou překonává toto tíživé obdo-
bí. 

„Určitě se budu malování věnovat 
i poté, co si odpykám trest. Pro mě to 
není záležitost jenom Rapotic, ale 
mám to jako celoživotního koníčka,“ 
zdůrazňuje Ševců. 

Parta lidí 
„Já jsem se nikdy výtvarnému umění 

nevěnoval,“ přiznává Přemysl Skoták. 
Pokračuje, že pro něj je to možnost 
se dostat z oddílu mezi partu lidí, 
kde nalézá klid a pohodu. 

„Tam jsem se teprve přesvědčil, že si 
dokáži něco představit, něco namode-
lovat, vyrobit. Na oddíle je 70 lidí a 
tam člověk tvořit nemůže. Jsem rád, že 
kroužek existuje a mohu se ho účast-
nit,“ říká Skoták.  

Má radost, že věznice vyšla podob-
ně zaměřeným odsouzeným vstříc a 
vytvořila jim podmínky. Osobně se 
tomu po návratu do civilu věnovat 
nebude, ale určitě využije zkušenosti 
při hraní s dcerou. 

Jakub Ševců netají, že v minulosti 
své obrazy veřejnosti ukazoval, ale 
nikdy neměl takovou výstavu jak 
v Třebíči. Oba se shodují, že verni-
sáž jim odhaluje nové obzory a myslí 
si, že i vztah mezi vedením věznice a 
odsouzenými se tím mění. 

A vedení jim vychází vstříc, zejmé-
na díla Jakuba Ševců je přesvědčila, 
že takový kroužek má smysl. A Pře-
mysl Skoták s úsměvem říká, že kdo 
si hraje, nezlobí.  

„Sami bychom pochopitelně něco 
takového zorganizovat nemohli,“ upo-
zorňuje Jakub Ševců. Oba se sho-
dují, že zaměstnanci věznice začali 
účastníkům kroužku nosit věci, které 
mohou při tvoření využít. 

Pomohla jim � nančně i mezinárod-
ní vězeňská organizace. Tvoření se 
účastní zhruba dvacet odsouzených 
a zájemci se toho mohou účastnit 
pouze ve svém volném čase. 

„Přes týden chodíme do práce a 
někteří mají směny i o víkendu, takže 
se nás schází osm, maximálně deset. 
A scházíme se tak dvakrát do měsíce,“ 
poukazuje Přemysl Skoták. 

Kroužek nevede
Jakub Ševců jako zkušený autor 

rozhodně kroužek nevede. „Pomá-
háme si všichni navzájem, předáváme 
si zkušenosti, je to kolektivní práce,“ 
poznamenává. Oba zdůrazňují, že 
v té době se nebaví o výkonu tres-
tu, ale o tvorbě, všichni jsou sami 
sebou. 

Během rozhovoru s oběma 
výtvarníky několikrát zaznělo jmé-
no Veselá. Další otázky tedy směřu-
jí na Andreu Veselou, která ve Věz-
nici Rapotice, ležící na východním 
okraji Kraje Vysočina, pracuje jako 
sociální pracovnice. 

„Základem byla arteterapie, kterou 
ve věznici vedla bývalá vychovatelka 
a která přešla do jiné věznice. Vytvo-
řili jsme projekt, který vyvrcholil tou-
to výstavou,“ nastiňuje Veselá.  

Pochvaluje si spolupráci s vede-
ním zařízení, které poskytlo vyba-
vené terapeutické dílny, na něm se 
podíleli i dárci i již zmiňovaní pra-
covníci věznice. 

Ukazuje například na katedrá-
lu, kterou vězni vytvořili z posbí-
raných čajových sáčků. I ona si 
kroužek výtvarníků pochvaluje jako 
velký relax pro odsouzené.

„Jedná se o výběrovou skupinu, 
nemají to jako povinnost a podle toho 
činnost kroužků vypadá, kdy všich-
ni spolupracují. A oni si váží toho, že 
mají něco takového k dispozici,“ pře-
mítá.  

Podle ní má výstava ukázat, že i 
takoví lidé mají své sny, touhy, a 
dokáží je vyjádřit. Pokud jde o pro-
story v Komunitním centru v Tře-
bíči, Věznice Rapotice každý rok 
pozve neziskové organizace do 
svých prostor. 

Ukázala jim díla, která odsouzení 
tvoří. „Řekla jsem, že mám tajné přá-
ní, že bychom jednou chtěli zorgani-
zovat výstavu, a ještě ten den se mně 
ozval Zdeněk Kosmák z Charity Tře-
bíč, a že by se právě tady mohli vězni 
prezentovat,“ vzpomíná Veselá.

Nabídl kraj
Velice ji těší, že příští rok jim 

nabídne velké prostory Kraj Vysoči-
na v sídle v Jihlavě, kdy se výstavy 
zúčastní i ženská věznice se sídlem 
ve Světlé nad Sázavou. Vracíme se 

Výstava představuje tvorbu vězňů

ke kroužku, kdy Andrea Veselá věří, 
že to odsouzeným lidem pomáhá i 
před návratem do civilního života. 
„Více se vám otevřou, jsou sdílnější, 
což je dobře. Často slyším, byl jsem 
mladý, hloupý, už to nechci opako-
vat,“ naznačuje.

Netají ale, že se vězni k trestné 
činnosti i vrací, kdy zapadnou do 
starého prostředí a nemají sílu se 
z něj vymanit. Všichni vězni, kte-
ří výstavu připravovali či se účast-
nili vernisáže, museli projít bez-
pečnostní prověrkou, aby se mohli 
dostat mimo věznici.  

Andrea Veselá svůj obor vystudo-

vala a práce ji naplňuje. Rozhodně 
necítí syndrom vyhoření, je to prá-
ce s lidmi, která jí přináší uspoko-
jení. 

Velice ji těší, když ji někdo ven-
ku pozdraví, ukáže se, že žije běžný 
život, a ona ví, že její práce nebyla 
marná. A tak se dostáváme k Vojtě-
chu Kabelkovi, prvnímu zástupci 
velitele Věznice Rapotice. 

„Jsem moc rád, že tady můžeme 
prezentovat díla členů našeho krouž-
ku. Chceme veřejnosti zprostředkovat 
téma vězeňství, resocializace, návrat 
vězňů do společnosti. Tato forma 
umělecká nám přijde jako atraktiv-
ní, která může oslovit širší veřejnost,“ 
říká. 

Brána do duše
Pokračuje, že díla jsou vlastně brá-

na do duše vězně, vyprávějí o jeho 
minulosti, přítomnosti a často i jeho 
budoucnosti, obavách, co může oče-
kávat. 

Upozorňuje, že vězni jsou sdružení 
v různých aktivitách, ve věznici vyví-
jí činnost keramický kroužek, ruko-
dělný a výtvarný, je tam arteterapie 
a věznice podporuje i ty, kteří chtě-
jí tvořit ve volném čase mimo tyto 
organizované aktivity. 

„Věřím, že umělecká tvorba má zklid-
ňující účinek, člověk se na něco soustře-
dí, koncentruje a je to pozitivní činnost 
v restriktivním vězeňském prostředí,“ 
uzavírá své vyprávění Vojtěch Kabel-
ka.



STRANA 4 TN - ZÁŘÍ 2024Aktuality

2024Bonusy

34 000Kčaž

ví
ce

in
fo

rm
ac

í

Přidejte se k nám
do 30. září 2024

pro zdraví vaší rodiny

Klientské centrum Třebíč - Bedřicha Václavka 212/12

NA SNÍMKU Pavel Heřman se svojí dcerou Terezou.  Foto: Antonín Zvěřina

Bývalý starosta zaujal vyprávěním
(Dokončení ze str. 1)

 A ve městě se setkává s židovským 
hřbitovem, se zcela jinou kulturou 
než do té doby, a vidí nedobrý stav 
pietního místa, jednoho z nejroz-
sáhlejších v České republice, jeho 
prorůstání náletovými dřevinami, 
postupnou likvidaci náhrobků. 

Plán likvidace
Fotografuje hřbitov i z toho důvo-

du, že tehdejší režim měl v plánu 
místo zlikvidovat za účelem nové 
výstavby. Už v předešlé přednáš-
ce při oslavách zapsání třebíčských 
památek na seznam UNESCO, 
židovského města, zmiňovaného 
židovského hřbitova a baziliky sv. 
Prokopa, připomíná, že komunis-
tický režim ani s židovským městem 
nepočítal. 

Plánoval zbourání včetně dvou 
synagog a výstavbu panelového síd-
liště. Stejně tak měla zmizet pod-
statná část třebíčské čtvrti Jejkov, 
kde měl vyrůst velký obchodní dům 
Prior s navazujícím parkovištěm. 

Bohužel nenávratně zmizela 
zástavba ve čtvrti Stařečka, pivovar 
a mnoho budov v okolí. „Když jsme 
nastoupili na radnici, bourání židov-
ského města bylo odloženo kvůli pod-
loží, které se na výstavbu paneláků 
nehodilo,“ vzpomíná opět Heřman. 

Netají, že v té době už existovaly 
plány na záchranu Zadní synago-
gy, situace ve čtvrti byla neúnosná, 

chyběly zejména inženýrské sítě. 
Nové vedení na radnici se rozhod-
lo, že čtvrť zachrání, aniž by tuši-
lo, že se jednou dostane na seznam 
UNESCO.

Heřman připouští odpor opozice i 
části veřejnosti. „Díky mnoha lidem, 
které nemohu všechny vyjmenovat, 
obyvatelům čtvrti, jsme se do realiza-
ce mohli pustit,“ poukazuje při pře-
dešlé přednášce Heřman. 

Chyběly však peníze, ty nako-
nec poskytl americký Kongres jako 
půjčku. Jednalo se o 40 milionů 
korun, a ty umožnily práce zahá-

jit. Po neblahých zkušenostech 
s povodní v roce 1985, kdy vel-
ká voda zatopila podstatnou část 
židovské čtvrti, se vybudoval nový 
jez na řece Jihlava a zábrany na 
levém břehu. 

Heřman přiznává, že práce na 
záchraně židovského hřbitova díky 
nadšencům začaly už v osmdesá-
tých letech minulého století. „Tehdy 
pomáhali i studenti z mnoha zemí z 
celého světa,“ vzpomíná při tehdejší 
přednášce.

Několik dobrovolníků 
Vracíme se zpátky do roku 1984, 

kdy primář třebíčské nemocnice na 
urologii MUDr. František Veselý se 
pouští společně s několika dobro-
volníky, mezi kterým nechybí Pavel 
Heřman, do prací s cílem zachránit 
židovský hřbitov. 

Heřman poukazuje, že dílo zkázy 
podpořily i děti z blízkého sídliš-
tě, které si hřbitov, místo odpočin-
ku tisíce rodáků z Třebíče, vybraly 
jako místo svých her. A rozhodně se 
k němu nechovaly jako k pietnímu 
místu. 

„Nejprve jsme se pustili do opravy 
obvodové zdi, kdy jsme tam strávili 
několik brigád. Vytvořila se skupinka 
lidí, kterým nikdo nic nepřikazoval, 
nikdo to neocenil, jen z vlastní vůle 
zachraňovali židovský hřbitov,“ vzpo-
míná Heřman. 

Tato skutečnost se stala pro něj 
motivem po nástupu do funkce sta-
rosty, aby židovské město a hřbitov 
zachránil pro budoucí generace. 
Povedlo se lidi přesvědčit i sehnat 
potřebné peníze, byť to nebylo bez 
problémů. 

První částku neodsouhlasilo 
ministerstvo kultury, odpověd-
ní pracovníci byli patrně zvyklí 
obdržet nějaké všimné, ale to nebyl 
styl práce Pavla Heřmana. Proto 
pomohla až půjčka ze zámoří. 

Heřman neopomene zdůraznit 
velkou zásluhu tehdejších obyvatel 
lokality, kteří bez nároku na nějaké 
vyrovnání rekonstrukci strpěli. 
Tohle vše předcházelo zapsání tří 
památek na seznam UNESCO. 

„U toho už jsem nebyl, to byla prá-
ce jiných, ale jsem rád, že jsem byl u 

těch začátků, ale samozřejmě jsem 
vývoj sledoval,“ přiznává Heřman. 
Noří se opět do vzpomínek, kdy 
Zadní synagoga měla být vybílená 
s kostelními lavicemi. Nakonec po 
dohodě s restaurátorkou se povedlo 
zachovat na mnoha místech původ-
ní výmalbu.  

Heřman ukazuje i tři fotoapará-
ty, kterými v minulosti fotografo-
val. S laskavým svolením manželky 
si na jeden dokonce vzal v minu-
losti půjčku. Další otázka směřuje 
na památky a Heřman vysvětluje, 
že židovská čtvrť s židovským hřbi-
tovem a bazilika sv. Prokopa jsou i 
jednotlivě unikátní památky.

Ovšem tím, že ukazují bezproblé-
mové soužití dvou vyznání vedle 
sebe, to jejich význam zdůrazňu-
je. Heřman poukazuje, že v součas-
né době je hřbitov ve vlastnictví 
Židovské obce Brno a je tam správ-
ce.  Město s ním na údržbě úzce 
spolupracuje.

„Cílem je památku zachovat a přib-
lížit ji turistům, ale i vědcům. V sou-
ladu s organizací UNESCO, ta ale 
neposkytuje žádné � nanční prostřed-
ky. Ovšem lépe se shánějí například 
� nance z ministerstva kultury, takové 
památky mají přednost,“ informuje 
Heřman.  

Velká osobnost   
Přednáška se dostává i k osob-

nosti inspektora Bohumíra Pavlí-
ka, který měl též velkou zásluhu na 
záchraně hřbitova a spolupracoval 
i s některými židovskými rodinami 
v zahraničí. Jednalo se už o staršího 
pána, který ale díky své vitalitě doká-
zal zorganizovat na hřbitově spoustu 
práce i za pomoci brigádníků. 

Do debaty se vkládá učitelka ze 
Základní školy Benešova v Třebíči 
Drahomíra Lambertová a vzpomíná, 
že za správcování inspektora Pavlíka, 
který nedaleko hřbitova bydlel, se 
děti z této školy podílely na pracích 
na hřbitově.  

„Vždy dětem na konci brigády roz-
dal penízky z čokolády, byl to úžasný 
člověk. V mládí se u hřbitova setkával 
s rabínem, který mu mnoho věcí při 
studiu vysvětloval. Měl pro nás při-
pravené nějaké vyprávění, bral nás do 
smuteční místnosti, a probouzel v nás 
lásku k tomuto místu, k městu. Říkali 
jsme si hrobařský kroužek a děti tam 
chodily rády,“ vzpomíná Lamberto-
vá. 

Myslí si, že něco obdobného by 
bylo dobré pro děti zorganizovat i 
nyní, aby se s místem seznámily, ně-
co vykonaly pro dobrou věc, a také 
se něco dozvěděly jako jejich před-
chůdci. Tato vzpomínka Heřmana 
velice těší, co by to bylo za památ-
ky, kdyby na ně nebyli hrdi obyva-
telé města.

Debata se stáčí k osobnosti Pavlí-
ka a Heřman věří, že Muzeum Vyso-
činy Třebíč má k dispozici � lmový 
záběr s jeho vyprávěním. A posled-
ní otázka, zda Heřman neuvažuje 
snímky shromáždit do knížky. Ten 
připouští, že to stojí za úvahu.     



STRANA 5 TN - ZÁŘÍ 2024Město Třebíč



STRANA 6 TN - ZÁŘÍ 2024Aktuality / Kulturní přehled

  Kino Pasáž

  Klub seniorů
Čtvrtek 19. září v 15 hodin, 

Národní dům, velký sál
JIŘINKOVÁ TANEČNÍ ZÁBA-

VA
K tanci a poslechu hraje H. Jireček 

a J. Nosek.

  Muzeum Vysočiny Třebíč
14. září - Řemeslnický jarmark – 

Šmeralův statek
20. září - Muzejní noc

SOBOTA 31. 8. – NEDĚLE 1. 9. 
v 19.30 hod.

VRÁNA
Akční, fantasy thriller USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 3. 9. v 19.30 hod.
LONGLEGS
Kriminální horor USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

STŘEDA 4. 9. v 19.30 hod.
NÁMI TO KONČÍ 
Romantické drama USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 6. 9. – SOBOTA 7. 9. v 
19.30 hod. 

BEETLEJUICE BEETLEJUICE
Fantasy komedie USA v českém 

znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 8. 9. v 19.30 hod.
tata_bojs.doc
Hudební dokument ČR.
1298 koncertů, 161 skladeb, 10 alb, 

24 klipů, 1 výstava, 2 knihy, 1 �lm.
Mládeži přístupný

ÚTERÝ 10. 9. - STŘEDA 11. 9. v 
19.30 hod. 

SVĚTÝL�
Drama ČR.
Mládeži přístupný

PÁTEK 13. 9. – SOBOTA 14. 9. v 
19.30 hod. 

  Městská knihovna
Čtvrtek 5. září, 17 hod., pobočka 

Modřínová. 
Francouzský klub 2024 / Lot a 

Dordogne na kole / Marie Dočka-
lová

Virtuální Univerzita třetího věku 
Oba kurzy se uskuteční na pobočce 

Modřínová, Modřínová 595/9. 
Témata kurzů: 
1. kurz. Habsburkové bez trůnu 
Termíny:pondělí 7. a 21. října, 4. a 

18. listopadu, 2. a 16. prosince., vždy 
od 9 hod.

2. kurz. Dějiny oděvní kultury 
III

Termíny: čtvrtek 3., 17. a 31. října, 
14. a 28. listopadu a 12. prosince, vž-
dy od 9 hod.

Ceny jednotlivých kurzů: 400 Kč. 
Platba na první přednášce jednotli-
vých kurzů. 

Pondělí 16. září, 9 hod., pobočka 
Modřínová. 

Přírodní a historické zajímavos-
ti České republiky / Ing. Jaroslav 
Hedbávný 

Středa 9. října, 17 hod., pobočka 
Modřínová. 

Chmýří pampelišky / Autorské 
čtení Moniky Fišerové

VÝSTAVY
Malované obrázky / Jiřina Vej-

mělková
2. - 30. září 2024. pobočka Mod-

řínová. 

Průřez podzimem / Otevřmysl
2. – 30. září 2024, pobočka Mod-

řínová. 

INFLUENCERKY 
Drama Polska v českém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 15. 9. v 19.30 hod. 
NEPŘIVOLÁVEJ NIC ZLÉHO
�riller USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 17. 9. - STŘEDA 18. 9. 
v 19.30 hod. 

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
Komediální drama ČR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 20. 9. – SOBOTA 21. 9. 
v 19.30 hod. 

KONEC SVĚTA
Drama ČR.
Mládeži přístupný

NEDĚLE 22. 9. a ÚTERÝ 24. 9. 
v 19.30 hod.

VLNY
Drama ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 25. 9. v 19.30 hod.
VETŘELEC: ROMULUS
Sci-� horor USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 27. 9. – SOBOTA 28. 9. 
v 19.30 hod. 

JANŽUR�
Dokument ČR a SR.
Mládeži přístupný

NEDĚLE 29. 9. v 19.30 hod. 
AMERIKÁN�
Fantasy drama ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

KINO DĚTEM 
– Začátky představení v 17 hod.
PÁTEK 6. 9. - SOBOTA 7. 9.
NEDĚLE 8. 9. ve 3D
NEDĚLE 22. 9.
V HLAVĚ 2
Animovaná komedie USA v čes-

kém znění.

PÁTEK 13. 9. - SOBOTA 14. 9.
OZI: HLAS P�LESA
Animovaná pohádka Velké Britá-

nie v českém znění.

NEDĚLE 15. 9.
NEDĚLE 29. 9.
JÁ, PADOUCH 4
Animovaná komedie USA v čes-

kém znění.

PÁTEK 20. 9. - SOBOTA 21. 9.
MEDVÍDEK PANDA V AFRI-

CE
Animovaná komedie Dánska v 

českém znění.

PÁTEK 27. 9. - SOBOTA 28. 9.
ROZZUM V DIVOČINĚ 
Animovaný dobrodružný příběh 

USA v českém znění.

FILMOVÝ KLUB 
– Začátky představení 

v 19.30 hod.

ČTVRTEK 5.9.
AŽ NA KONEC SVĚTA
Westernové drama USA, Mexika s 

titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 12. 9.
NEDĚLEJ VLNY
Drama Francie, Belgie s titulky.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 19. 9.
HELLO, WELCOME
Komediální drama ČR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 26. 9.
MILÉ LAS�VOSTI
Komediální drama USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

V areálu Nemocnice Třebíč vznik-
ne nový pavilon pro dlouhodobě 
nemocné s kapacitou více než 100 
lůžek. Projekt bude hotový v roce 
2027 za odhadovanou cenu více 
než 686 milionů korun bez DPH. 
Investorem nového pavilonu, který 
počítá i s více než padesátkou míst 
podzemního parkování, bude Kraj 
Vysočina.

„Cílem je spojit prostory pro péči 
o dlouhodobě nemocné do jednoho 
objektu a zároveň v rámci Nemocnice 
Třebíč dobře předpřipravit případné 
kapacity pro rozvoj nemocnice i kvůli 
dostavbě dukovanské elektrárny. Ješ-

tě do konce tohoto volebního období 
schválí krajská rada záměr projektu 
výstavby a následně se začne projek-
tovat,“ říká hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek.

V Nemocnici Třebíč nyní pokra-
čují stavební práce na parkovacím 
domě, který bude mít čtyři patra a 
nabídne více než 200 parkovacích 
míst. 

Dokončení je naplánované na 
příští rok a odhadovaná cena činí 
130 milionů korun. Kraj parkovací 
dům platí ze svého rozpočtu, při-
spělo město Třebíč a energetická 
opatření podpořila EU.  –zt-

Rada města rozhodla o poskytnutí 
účelové dotace ze státního rozpočtu 
v Programu regenerace Městských 
památkových rezervací a Městských 
památkových zón Brněnské diecéze 
Církve československé husitské na 
repasi tří dveří, zárubní, schodiště, 
schodišťového zábradlí a půdního 
okna Rabínského domu na Tichém 
náměstí ve výši 215 tisíc korun. 

Dále rozhodla o poskytnutí dota-
ce na opravu opěrné zdi uzavírají-
cí původní parcelu ve dvorní čás-
ti měšťanského domu na Karlově 
náměstí ve výši 80 tisíc korun. 

Dotace pomůže i Římskokatolické 
farnosti Třebíč – zámek s restauro-
váním severních kamenných částí 
fasád baziliky sv. Prokopa v Třebíči 
IV. etapa a restaurování baldachýnu 
kazatelny v bazilice sv. Prokopa ve 
výši 670 tisíc korun. 

Římskokatolická farnost Třebíč 
– město na obnovu střechy kostela 
sv. Martina II. část obdrží 430 tisíc 
korun. Poslední dvě částky odsou-
hlasilo zastupitelstvo. Podmínkou 
dotace je desetiprocentní podíl 
města, což odsouhlasila rada města. 
 –zt-

Město pomůže 
s opravou památek

Nový pavilon vyroste 
v třebíčské nemocnici



Škola, sport a kroužky STRANA 7

  Divadla a koncerty

Čtvrtek 12. 9. v 18 hod. - Foyer 
divadla Pasáž - I. koncert Kruhu přá-
tel hudby

4CELLOS Bach (to) Rock
Michal Greco, Alžběta Poukaro-

vá-Rolečková, Martina Klimešová, 
Rudolf Mrazík

14. 9. Karlovo náměstí od 13 hod.
DEN MĚSTA
Den pro rodiny s dětmi.
   
Úterý 17. 9. v 19 hod. – Národní 

dům (stolová úprava)
JEFF McERLAIN & BAND 

(USA)

Sobota 21. 9. od 10 hod. – Karlo-
vo náměstí

B�MBOROB�NÍ
XXIV. ročník přehlídky folklórních 

souborů

Pondělí 23. 9. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž – mimoabonentní představení

KOMORNÍ DIVADLO �LICH 
P�HA

Laurent Ba�e: TIK TIK

Úterý 24. 9. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž

VZPOMÍNKOVÝ PROJEKT 
VĚNOVANÝ IVETĚ BARTOŠOVÉ

P.S. IVETA – Šárka Vaňková a Fre-
dy Bi�ner Band

Neděle 29. 9. v 19 hod. – Bazilika 
sv. Prokopa

SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT 
S VIRTUOSI TREBICENSES

Pondělí 30. 9. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž – I. představení skupiny „A“

DIVADLO SKLEP P�HA
Kolektiv divadla Sklep: BESÍD-

� 2024

  Šmeralův statek
Podzimní tvůrčí dílny
Úterý 10. 9.  Drátenictví – oplétá-

ní nádoby 16 – 18.30 hod.

Neděle 29. 9. Základy košíkařství 
13 – 20 hod.

Středa 2. 10. Základy sou-
stružení, výroba panenek 17 – 20 
hod.

  Výstavy
GALERIE MALOVANÝ DŮM
26. 9. – 3. 11. JIŘÍ BRÁZDA, 

�REL MUSIL – G�FI�
(vernisáž 25. 9.)

VÝSTAVNÍ SÍŇ PŘEDZÁMČÍ
12. 9. – 27. 10. NIKOLA TROJA-

NOVÁ – OB�ZY
(vernisáž 11. 9.)

ZADNÍ SYNAGOGA
Do 30. 9. Židovský hřbitov v 80. 

letech

  Církevní akce

Mše svatá s o. biskupem Pavlem 
v pátek 6. září v 18 hodin v kostele 
Proměnění Páně na Jejkově. Od 19 
hodin pak následuje beseda s otcem 
biskupem v rámci cyklu „Až navěky 
naživo“ v aule Katolického gymnázia.

Farní den u Kostelíčka s P. Pavlem 
Hovězem bude v neděli 15. září od 
14.30 hod.

Ve čtvrtek 5. září bude v kostele sv. 
Martina po večerní mši svaté pra-
videlná adorace za nová kněžská a 
řeholní povolání.

V sobotu 7. září se koná pěší pouť 
do Přibyslavic, odchod v 13.30 hodin 
od baziliky, pouť, kterou můžeme 
obětovat za mír ve světě, za naše rodi-
ny, za věrnost v manželství a za další 
naše úmysly.

  Komunitní centrum 

  Moravia
P�VIDELNÉ 
Po – Pá 10 – 17 hod.
ZÁZEMÍ PRO DĚTI A RODIČE

St 16 – 17 hod.
FREESHOP DEJBER

Po – Pá 10 – 17 hod.
OTEVŘENÁ KOMUNITNÍ 

ZAH�DA

MĚSÍČNÍ PROG�M
Galerie Komunitního centra Mora-

via: 
1. - 16. 9. Na počátku: Doprová-

zení
18. 9. - 17. 10. DYNASTIE, verni-

sáž 18. 9. v 16 hod. 
Na výstavě budou představeny 

ukázky prací čtyř pokolení bělorus-
kých výtvarných umělců Arakčejevo-
vých.

Boris Arakčejev (dnes již nežijící 
zakladatel dynastie) - krajiny a zátiší.

Aksana Arakčejeva (dcera Borise)- 
ilustrace.

Michal (vnuk Borise) a jeho žena 
Kateřina - fotoportréty.

So�e (pravnučka Borise) - kresby.

Po 9. 9. od 15 hod.
TVOŘENÍ S PÁJOU PRO DĚTI 

S MAMIN�MI NEBO BABIČ-
�MI

Kde: kuchyně KC

Út 10. 9., 9.30 – 12 hod. 
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA: 

PEČUJÍCÍ TŘEBÍČ
Kde: rukodělná KC

Út 10. 9., 17 – 18.30 hod.
BOURÁNÍ PŘEDSUDKŮ: 

O LIDECH SE ZÁVISLOSTÍ 
A DUŠEVNÍM ONEMOCNĚ-
NÍM…

Kde: sál KC

St 11. 9. od 17 - 19 hod.
MGR. BC. VERONI� ŠIBŮR-

KOVÁ: PREZENTACE K�BI-
ČEK PODPORY PŘED SEBEPO-
ŠKOZENÍM

Kde: kuchyně KC

Čt 12. 9., 13 – 15 hod. 
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ SKU-

PINY SEBEOBHÁJCI

Kde: rukodělná KC

Pá 13. 9., 17 hod.
THF: SLEČNA STRUN� HLE-

DÁ �MARÁDY
Kde: sál KC
Vstupné: zdarma

Po 16. 9., 17 – 19 hod. 
BESEDA S MINISTREM 

ZAH�NIČÍ JANEM LIPAV-
SKÝM

Kde: sál KC

Čt 19. 9., 15 - 17 hod.
DOBRO�VÁRNA V DOMOVĚ 

PRO SENIORY TŘEBÍČ, MANŽ. 
CURIEOVÝCH 603

Ne 29. 9., 17 - 19 hod.
ČAJ O PÁTÉ: VALCHAGENK
Kde: prostor KC

Výstava dobových fotogra�í Pavla 
Heřmana.

MUZEUM VYSOČINY TŘEBÍČ 
– zámecká konírna

Do 3. 11. Otisky Staré Říše
Zdeněk Řezníček a jeho přátel-

ství s Josefem Florianem a Bohu-
slavem Reynkem

MUZEUM VYSOČINY TŘEBÍČ 
– Galerie Tympanon

13. září - 3. listopadu Eva Macho-
lánová – obrazy – vernisáž 12. září 



Krajské volby STRANA 8

Novodobému Kraji Vysočina 
je letos 24 let, zrodil se v roce 
2000. 

Lenka Kopčáková �

Správní celky podobné dnešním 
krajům zřídil v polovině 13. století 
král Přemysl Otakar II., když nahra-
dil přežilý hradský systém. Zdejší 
oblast tehdy dostala název kraj Jih-
lavský podle prosperujícího města 
Jihlava. O jeho dynamický rozvoj se 
zasloužila intenzivní těžba stříbra v 
okolí. 

Od 15. století existovalo v Čechách 
14 krajů, na Moravě se jich v 16. sto-
letí ustálilo pět, jako součást obra-
ny před Turky. Např. v roce 1637 
se Morava dělila na Brněnský kraj, 
Olomoucký kraj, Hradišťský kraj, 
Jihlavský kraj a Znojemský kraj. V té 
době se Jihlava, coby páté moravské 
královské město, stala sídlem krá-
lovského hejtmana.

Protože však hejtmani mnohdy do 
krajských měst nejezdili a vše řídili 
ze svých šlechtických hradů, Marie 
Terezie svým císařským reskriptem 
zestátnila krajské úřady a nařídila, 
že hejtman musí být kvali� kovaným 

úředníkem a pracovat z krajského 
města. Počet krajů v Čechách císa-
řovna zvýšila na šestnáct.

Největší změny nastaly po revoluč-
ním roce 1848. To se poprvé objevi-
ly okresy. Pod sedm českých krajů 
patřilo 79 okresních hejtmanství, na 
Moravě vznikly dva kraje, Brněnský 
a Olomoucký, s 25 okresy, a Slezsko 
tvořilo jediný kraj se sedmi okresy.

Po vzniku Československa 28. 10. 
1918 bylo potřeba správu reformovat 
pro potřeby nové republiky. Návrh 
členění mladého státu na 23 žup se 
uchytilo jen na Slovensku. Uni� kač-
ní zákon v roce 1927 zavedl jednot-
nou správu, rozdělenou do okresů 
soudních a politických. Země Česká 
zůstala nezměněna a země Moravská 
a Slezská se spojily v zemi Moravsko-
slezskou. 

Po Mnichovské dohodě 29. 9. 1938 
byla republice odtržena pohrani-
čí, Sudety. Parlament přijal ústavní 
zákony o autonomii Slovenskej kraji-
ny a Podkarpatské Rusi, republika se 
změnila ve federaci. 

Po vstupu německé armády do ose-
kaného zbytku země byl v březnu 
1939 vytvořen Protektorát Čechy 

a Morava. Členil se na dvě země a 
oberlandráty. V červnu 1942 provedl 
zastupující říšský protektor Reinhard 
Heydrich reformu. Vrchní zemští 
radové se označovali jako inspektoři 
říšského protektora. 

Kraj Jihlavský náležel hned pod 
dvě hejtmanství, Mähren Oberland-
ratsbezirk Brünn (Brno) - a Oberlan-
dratsbezirk Iglau ( Jihlava). Po válce 
došlo v Československu k obnovení 
územních celků, které už nespravo-
vali hejtmani a starostové, ale před-
sedové národních výborů. Kraje byly 
vymezeny na základě přirozených 
meziregionálních jednotek. 

V únoru 1949 bylo zřízeno 19 kra-
jů a 179 okresů, coby institucí veřej-
né správy. Dnešní krajská struktura 
to v podstatě kopíruje. V roce 1960 
zákonodárci převzali sovětský vzor 
centralizace lidové správy. Nových 
12 krajů se stalo rozlohou zatím nej-
většími územními celky v novodobé 
historii správy. Podobně byly upra-
veny i okresy. Ze 179 původních se 
zredukovaly na 76 celků. 

Další změna přišla v listopadu 
1990. Byly zrušeny krajské národ-
ní výbory (KNV), ale např. soudy 

a policie fungovaly dál „krajsky“. 
Kompetence KNV byla převede-
na na ministerstva a okresní úřa-
dy, vzniklé z okresních národních 
výborů. 

V prosinci 1997 bylo ústavním 
zákonem rozhodnuto o 14 vyšších 
územních samosprávných celcích, 
tedy 13 krajích a na jejich úrovni je 
14. hlavní město Praha. Kraje vznik-
ly k 1. 1. 2000. Volby do krajských 
zastupitelstev se uskutečnily na 
podzim.

Kraj Vysočina za svoji novodobou 
historii dvakrát změnil svůj název. 
V roce 2000 se zrodil jako kraj Jih-
lavský, změnou ústavního zákona 
dne 31. 5. 2001 se změnil název na 
kraj Vysočina a od července 2011 na 
Kraj Vysočina s oběma velkými pís-
meny na začátku slov. 

Území Kraje Vysočina je vyme-
zeno územími okresů Havlíčkův 
Brod (celkem 94.915 obyvatel a 120 
obcí), Jihlava (113.628 obyvatel a 
123 obcí), Pelhřimov (72.302 oby-
vatel a 120 obcí), Třebíč (110.810 
obyvatel a 167 obcí) a Žďár nad 
Sázavou (118.158 obyvatel a 174 
obcí).

Kraje zřídil král Přemysl Otakar II.

Do boje o post nejvýše postave-
ného politika v kraji vyrazil jako 
nezávislý kandidát za Starosty 
pro Vysočinu (kandidátka č. 65) 
devětatřicetiletý podnikatel z 
Třebíčska Adam Joura.

Jak se máte?
Vlastně teď dost hekticky. V polovi-

ně srpna jsme s kolegy zahájili kampaň 
a postupně sjeli tři vysočinské řeky a po 
cestě se bavili s lidmi. Teď už se snaží-
me být každý den na jiném místě kraje a 
dál zjišťovat, jak v daném místě můžeme 
lidem nejvíce pomoct. K tomu mám stále 
odpovědnost za rodinnou � rmu.

 Snažím se přitom být aspoň trochu i 
táta. Popravdě se tak teď moc nevyspím. 
Dostanu-li důvěru lidí, počítám s plným 
nasazením i nadále, jen � rma už nebude 
moje starost, a budu se plně soustředit 
na řízení kraje a tvrdá jednání v jeho pro-
spěch.

V podnikání se vám daří, proč jste se 
vůbec rozhodl kandidovat na hejtma-
na?

Jednoho dne se mi ozvali starostové 
několika měst na Vysočině, kteří znali 
můj přístup k práci, názory a chuť zlep-
šovat své okolí, že by si mě jako hejtma-
na uměli představit. Svou roli v tom asi 
sehrála i moje dlouhodobá snaha upo-
zorňovat na problémy okrajových částí 
Vysočiny.

Chvíli jsem vzdoroval, ale nakonec 
jsem to vzal jako výzvu. Rozhodně jsem 
se nikam necpal a být hejtmanem pro mě 
není žádná osobní meta. Mým cílem je 

svými zkušenostmi a ener-
gií kraj posunout o něco 
dál.

Máte pravdu, že Váš 
životopis je opravdu 
bohatý. Pracoval jste v 
nadnárodních společ-
nostech, působil jste jako 
ředitel státní agen-
tury CzechInvest 
na Vysočině, řídil 
jste investice ve 
Žďáru a teď úspěš-
ně podnikáte… 

Z každé pracov-
ní pozice jsem 
si něco odnesl. 
Například nápl-
ní práce ředitele 
CzechInvestu bylo 
mapovat celý kraj, 
abychom nasmě-
rovali investory 
tam, kde jejich 
projekty oprav-
du pomohou. 
Objezdil jsem ho 
křížem krážem a setkával jsem se s lidmi 
ze všech koutů Vysočiny. Tuhle lokální 
znalost místních poměrů, a tedy i potřeb-
ných projektů, beru jako svou obrovskou 
výhodu.

Už jste zmínil, že část kampaně máte 
na vodě. Viděli jsme na vašem Face-
booku fotky a videa a vypadá to moc 
hezky.

Je to jediná věc, kterou máme na vodě. 
(smích) Teď vážně, jsem rád, že to zmi-

ňujete. Kdekoliv jsem totiž řekl, že 
chceme jezdit po řekách na Vyso-
čině, začali si všichni ťukat na čelo 
a že to nejde. Pro nás ale není nic 
nemožné. A takhle přistupujeme i 
k politice.

Vodáci na Vysočině většinou 
nasednou do lodí a po pár kilo-

metrech kraj opouští, to by-
chom rádi změnili a ani 

by to nestálo tolik 
peněz. Ale není 
to jen o propaga-
ci našich řek. Na 
březích městeček 
vždycky zastavu-
jeme, nafoukne-
me skákací hrad 
a balónky, nachys-
táme naše medy 
od kolegy včela-
ře Pavla Hájka a 
volební pivo, kte-
ré jsme si nechali 
uvařit v Chotěbo-
ři, a bavíme se s lid-

mi o tom, jak Vyso-
činu zlepšujeme a 

chceme zlepšovat a co bych pro ně mohl 
já jako hejtman udělat.

Co tedy máte v plánu?
Máme velmi konkrétní program se 

stovkami projektů po celém kraji. Vaše 
čtenáře bude asi nejvíce zajímat Třebíč-
sko. Jako hlavní témata tady vnímáme 
dopravu, zdravotnictví, životní prostředí 
a samozřejmě energetiku. 

Existuje spousta krajských silnic, kte-
ré je potřeba opravit, narovnat a rozší-

řit, musíme zásadně vylepšit fungování 
VDV (veřejné dopravy Vysočiny, pozn. 
red.), do okrajových částí regionu zařídit 
lékaře nebo pokračovat zalesňování po 
kůrovci.

Zásadním projektem je výstavba 
nových bloků v Dukovanech. Pohlídám, 
aby se z ní nestal průšvih. Lidé na Třebíč-
sku budou z dostavby těžit ve formě nové 
dopravní infrastruktury, kam patří pře-
devším výstavba obchvatů, ale je klíčové, 
aby na ně nedopadly důsledky význam-
ného nárůstu počtu pracovníků, zinten-
zivnění dopravy i mimo hlavní trasy. Jsem 
připraven se bít za to, aby stát a dodava-
telé elektrárny nejvíce přispěli k širšímu 
zlepšení dopravní infrastruktury, veřej-
né dopravy, posílení kapacit ve školkách 
a školách, zajištění dostatečného počtu 
lékařů, výstavbě bytů, a budu vyžadovat, 
aby určitý nekomfort pro místní kom-
penzovaly třeba peníze do regenerace 
parků, výstavby hřišť, cyklostezek, pro-
vozování sportu a dalších volnočasových 
aktivit především pro děti.

Adam Joura: Třebíčsko může mít prvního hejtmana!

adam.joura.vysocina/

adam.joura

Zadavatel a zpracovatel: Starostové pro Vysočinu

t09-stanD

A mohl bych náš program, kte-
rý najdete na našem webu 
www.provysocinu.cz, představo-
vat ještě dlouho. Rád ho s vašimi 
čtenáři proberu osobně na nějaké 
z našich kampaní, anebo na mailu 
joura@provysocinu.cz.



STRANA 9 TN - ZÁŘÍ 2024Krajské volby

Volby do zastupitel-
stev krajů v Česku se 
budou konat v pátek 
20. září a v sobotu 21. 
září 2024.

Letos se jedná o 
nezvykle brzký ter-
mín. V historii krajů 
od roku 2020 se vol-
by do krajských zastu-
pitelstev konávaly 
obvykle v říjnu nebo i 
na přelomu října a lis-
topadu. 

Nově to bude jinak. 
Na jaře prezident Petr 
Pavel podepsal nove-
lu ústavy, která ustavuje termín kraj-
ských, senátních a obecních voleb 
vždy na konec prvního říjnového 
týdne. To z důvodu, aby nedocháze-
lo k posouvání termínu voleb smě-
rem k létu, kdy ještě část občanů čerpá 
dovolené a to by snižovalo voličskou 
účast. 

Krajské i místní volby se musí konat 
ve třicetidenní lhůtě končící dnem 
uplynutí volebního období zastupite-
lů či senátorů.

Každé čtyři roky
Volby do celkem 13 zastupitelstev 

krajů se v ČR konají každé čtyři roky. 
Minulé krajské volby proběhly 2. a 
3. října 2020, to v době pandemie 
onemocnění covidem-19. Voličům 

v karanténě bylo umož-
něno hlasování např. z 
aut. Průměrná volební 
účast se vyšplhala skoro 
na 38 procent.

Napříč ČR tehdy zví-
tězilo hnutí ANO, kte-
ré dostalo nejvíc hlasů 
v deseti krajích, včetně 
Vysočiny. V říjnu 2020 
podepsali koaliční smlou-
vu zástupci Pirátů, koali-
ce ODS a STO, KDU-
ČSL, ČSSD a koalice 
„Starostové pro Vyso-
činu“ (tj. hnutí STAN 
a SNK ED). Novým 

krajským hejtmanem se stal lídr kan-
didátky koalice ODS a STO Vítězslav 
Schrek z ODS.

Krajské volby 2024
Začátkem podzimu si zvolíme 

v pořadí již šesté zastupitelstvo Kraje 
Vysočina. Krajský úřad Kraje Vyso-
čina do 24. 7. přijal 13 kandidátních 
listin politických stran, hnutí a koalic. 
Před čtyřmi lety se jich zaregistrovalo 
celkem 16. 

Na podaných kandidátkách do kraj-
ských voleb v Kraji Vysočina � guru-
je celkem 479 kandidátů, z toho osm 
kandidátních listin má plný počet 
kandidátů, tedy 50. Registrace kandi-
dátních listin je podmínkou pro zahá-
jení tisku hlasovacích lístků.   -lko-

Po létě si zvolíme 
krajské zastupitele

OFICIÁLNÍ znak Kraje 
Vysočina

Z
a
d
av

a
te
l/
zp

ra
co

va
te
l



STRANA 10 TN - ZÁŘÍ 2024Krajské volby

V Třebíči minule vyhrálo 
volby ANO 2011

Volební účast v Třebíči pře-
konala celostátní výsledek o 
necelé dvě procenta, skokany 
se stali Piráti.  

� Antonín Zvěřina

Volby do krajského zastupitelstva 
v roce 2020 se uskutečnily první říj-
nový víkend. V Třebíči se volilo ve 
39 okrscích. Volební účast dosáhla 
39,26 procenta, překročila o nece-
lé dvě procenta celostátní účast. O 
hlasy voličů se utkalo 16 subjektů.

Na seznamy bylo zapsáno 28.782 
voličů, volební komise vydaly 
11.300 obálek, tři z nich se v urnách 
neobjevily. Po sčítání komise zjistily 
11.193 platných hlasů, což znamená 
99,08 procent. 

Z vítězství se radovalo hnutí ANO 
2011. Volilo je 2.278 voličů, to je 
20,35 procent. Pomyslnou stříbr-
nou příčku obsadila Česká pirátská 
strana. Volilo ji 1649 voličů, dostala 
14,73 procent hlasů. 

Bronzová příčka patří Starostům 
pro Vysočinu. Obdrželi 1489 hla-
sů, 13.20 procent. Pomyslná bram-
borová medaile patří koalici ODS 
a Starostové pro občany. Pro ni se 
vyslovilo 1370 lidí, 12,23 procent.

Následnou šprušli obsadila Pro 
TOP Vysočinu, dostala 931 hlasů, 
8,31 procent. KDU-ČSL volilo 785 
voličů, 7,01 procent. Pro ČSSD se 

vyslovilo 728 voličů, 6,50 procent. 
D zastupitelstva se ještě dostala 
strana Svoboda a přímá demokracie 
se 724 hlasy, 6,46 procenty.

Poměrně těsně pod pětiprocentní 
hranicí zaručující účast v krajském 
zastupitelstvu skončila Komunis-
tická strana Čech a Moravy. Lístky 
jí vhodilo 509, volitelů, ro stačilo na 
4,54 procent. 

Poměrně úspěšná byla koalice 
TRIKOLÓ� – SOUKROMNÍCI, 
hlas jí dalo 404 lidí, získala 3,60 pro-
cent. Další strany paběrkovaly. Stra-
na telených dostala 112 volebních 
lístků, což stačilo na procent hlasů.

Pro Moravské zemské hnutí se 
vyslovilo 103 voličů, 0,92 procent. 
ROZUMNÍ – Petr Hannig oslovi-
li 47 voličů, 0,41 procent. DSZ – 
ZAPRÁVA ZVÍŘAT dostalo 42 hla-
sů, 0,37 procent. 

Dělnická strana sociální spravedl-
nosti se mohla pochlubit dvanácti 
hlasy, 0,10 procenty a na chvostu 
pomyslné tabulky skončilo Volte 
pr. Blok www.cibulka.net. Dostalo 
deset hlasů, 0,08 procent. 

Skokanem voleb se i v Třebíči sta-
la Česká pirátská strana, ANO 2011 
obhájilo vítězství a ČSSD a KSČM 
nenavázaly ani zdaleka na výsledek 
z před čtyřmi roky. Hejtmanem se 
stal Vítězslav Schrek z koalice ODS 
a Starostové pro občany.

Proč jste se rozhodla vstoupit do 
krajské politiky  a v čem přinášíte 
změnu? 

Protože chci, aby se lidem na naší 
Vysočině žilo líp. Současné krajské 
vedení je prodlouženou rukou vlády. 
Proto přichází Přísaha, aby napravila 
jejich hrubé chyby! Jsme nová síla, 
bez korupční minulosti a stejně jako 
v případě eurovoleb  přivádíme do 
politiky odborníky. 

Přísaha a Motoristé hodně uspěli 
ve volbách do europarlamentu . 
Chcete  výsledek potvrdit i v kra-
jských volbách? 

Naše Přísaha s Motoristy získa-
la krásných 10,23 % hlasů a dostala 
do europarlamentu Filipa Turka a 
Nikču Bartůšek. S velkou pokorou 
si vážíme každého jednoho hlasu a 
uděláme maximum, abychom uspěli 
i v krajských volbách. 

Já coby zastupitelka se  snažím 
dělat vše pro spokojenost občanů 
našeho města a moc si vážím jejich 
důvěry. Totéž chci dělat pro všechny 
obyvatele naší krásné Vysočiny.

Co  by Přísaha v případě zvolení 
podnikla pro zlepšení kvlaity živo-
ta na Vysočině? 

Rozhodně zlepšíme dostupnost by-
dlení i zdravotní péče a podpoříme 
mladé rodiny! Chceme zastavit 
vylidňování i propad porodnosti. 
Ta nám klesla meziročně o více než 
10 %. Když vláda svou politikou 

poškozuje mladé rodiny, je tu kraj, 
který může pomoct. Pokud mě lidé 
zvolí hejtmankou, tak mám v plánu 
rozběhnout tzv. projekt Kraj devel-
operem, díky kterému zrychlíme a 
zjednodušíme proces nové výstavby 
a hlavně budeme moct nabídnout li-
dem dostupné bydlení za mnohem 
nižší ceny. 

Co je podle Vás teď v kraji největ-
ší problém a jak byste ho řešila? 

Musí se hlavně přestat používat po-
ruchové přístroje TEMPUS v san-
itkách a zastavit tlak na zdravotníky, 
kteří na to upozorňují. Vedení ZZS i 
kraje už 3 roky o problému ví a pořád 
ho nevyřešilo. Vědomě tak ohrožuje 
zdraví i životy lidí. K tomu riskuje 

odchody zdravotníků, kterých už 
teď máme nedostatek.  To rozhodně 
změníme! Vyvodíme konkrétní 
zodpovědnost za tento neakcepto-
vatelný stav! 

Zlepšíme taky dostupnost bydlení i 
zdravotní péče a zastavíme nehospo-
dárnost, nejen ve zdravotnictví. Už 
žádné předražené zakázky a rozkrá-
dání peněz, které mají sloužit našim 
občanům a jejich zdraví. Z prostřed-
ků REACT-EU čerpala jihlavská 
nemocnice asi 700 milionů korun a 
10 % ze zakázek šlo do cizích kapes.  

Mluvíte o “nekalých”prakti-
kách. Už jste se v minulosti s ně-
čím takovým setkala? 

Ano, v minulosti jsem podávala 
třeba trestní oznámení na ICOM, 
protože získal od kraje mnohem 
výhodnější podmínky při nerovném 
výběrovém řízení. Občany Vysoči-
ny to tehdy stálo zbytečně miliony 
korun navíc. Stejně tak jsme řešili 
kauzu Lesy ČR, kdy nám antimono-
polní úřad dal za pravdu a zahájil říze-
ní.

Říkáte, že se hazarduje se zdra-
vím občanů. Máte nějaké důkazy? 
Budete to řešit? 

Ano. Asi před měsícem mě kontak-
toval první zdravotník a požádal mě o 
pomoc. Potom jsem mluvila s mnoha 
dalšími z celého našeho kraje a musím 
říct, že mě až mrazí, když o tom mám 
mluvit. Předložili mi písemné důka-
zy, které potvrzují, že poruchové pří-
stroje TEMPUS opakovaně ohrožují 

životy lidí. A jsme jediný kraj, který je 
používá. Mám i záznamy ze zdravotní 
komise. 

Stejně tak vím o tlaku na zdravot-
níky, aby poruchy nehlásili. Což je 
vrchol všeho! Na co čekají? Až kvů-
li tomu někdo umře?! Nedovolím 
další hazardování se zdravím našich 
občanů ani útoky na naše zdravot-
níky. Ti lidé zachraňují životy  a 
zaslouží si respekt. Pokud budu zvo-
lena hejtmankou, udělám s tím krátký 
proces a vyvodím patřičnou zodpo-
vědnost.  

Jak byste zlepšila celkovou 
dostupnost zdravotní péče? 

Předně posílíme zdravotnické obo-
ry a vychováme si nové generace 
zdravotníků na Vysočině. Zvýšíme sti-
pendia i stabilizační půjčky pro 
studenty lékařských fakult, co po 
studiích zůstanou pracovat v našem 
kraji a zavedeme bonus pro seniorní 
lékaře, kteří ordinují i v důchodovém 
věku. 

Zlepšíme podmínky pro atestace, 
včetně zajištění potřebných stáží, 
nabídneme dostupné bydlení i or-
dinace za symbolický nájem 1 Kč a 
zvýšíme dotace na přístrojové vy-
bavení ordinací. 

Rodinám zdravotníků, pracu-
jících na směny, zajistíme nonstop 
předškolní zařízení v nemocnicích a 
ve spolupráci s pojišťovnami budeme 
usilovat o vznik nonstop zubní po-
hotovosti. (j09-12D)

Zadavatel/zpracpvatel: PŘÍSAHA občanské hnutí

Nedovolím další hazardování se zdravím našich občanů, říká lídryně Přísahy!

Ing. Karolína Kubisková, lídryně a 
místopředsedkyně hnutí Přísaha



STRANA 11 TN - ZÁŘÍ 2024Krajské volby

Za
d

av
at

el
: O

D
S,

 S
TO

 a
 T

O
P 

09
, z

p
ra

co
va

te
l: 

Fr
ey

 C
o

ns
ul

tin
g

, s
.r.

o
.

Za
d

av
at

el
: O

D
S,

 S
TO

 a
 T

O
P 

09
, z

p
ra

co
va

te
l: 

Fr
ey

 C
o

ns
ul

tin
g

, s
.r.

o
.

.3
SPOLE

Voličem se stává osoba, pokud je 
státním občanem České republiky 
a  alespoň druhý den voleb dosáhne 
věku 18 let. Ve druhém kole voleb 
do Senátu může volit i občan České 
republiky, který alespoň druhý den 
konání druhého kola voleb dosáhl 
věku 18 let.

Pro volby do zastupitelstev kra-
jů musí občan být dále přihlášen k 
trvalému pobytu v obci, která náleží 
do územního obvodu kraje, do jehož 
zastupitelstva hodlá volit. Překážky 
práva volit, to je volič má volební 
právo, ale pro překážku ho nemůže 
vykonat. Jedná se o omezení své-

právnosti k výkonu volebního práva, 
zákonem stanovené omezení osob-
ní svobody z důvodu ochrany zdra-
ví lidu, zákonem stanovené omeze-
ní osobní svobody z důvodu výkonu 
trestu odnětí svobody, platí jen pro 
volby do zastupitelstev krajů a obcí a 
služba vojáka z povolání v zahraničí 
nebo výkon služby vojáka v záloze v 
zahraničí, také platí jen pro volby do 
zastupitelstev krajů a obcí.

Každý volič může své volební právo 
realizovat pouze jednou v rámci stej-
ného druhu voleb, je zapsán pouze v 
jednom seznamu voličů. Opačný pří-
pad by umožnil dvojí hlasování.   -zt-

Kdo je a kdo není voličem

Prvním hejtmanem Jihlavského kraje (od r. 
2001 kraje Vysočina), byl v letech 2000–2004 
Ing. František Dohnal, zástupce Čtyřkoalice, 
navržený KDU-ČSL. Funkce se ujal ve svých 40 
letech (* 28. 4. 1960 Dačice). 

Absolvent radiotechniky na ČVUT v Praze a 
Metropolitní univerzity Praha. V letech 1991 až 
1998 starosta Jihlavy. V letech 2005-2012 pre-
zident NKÚ. R. 2010 odsouzen za zneužití pra-
vomoci úřední osoby. Na základě prezident-
ské amnestie mu byl podmíněný trest zrušen, F. 

Dohnal žádal o úplné očištění, ale zemřel 10. 8. 
2013, ve věku 53 let.

V pořadí druhým hejtmanem Kraje Vysočina 
byl v letech 2004 – 2008 RNDr. Miloš Vystrčil, 
člen ODS (* 10. 8. 1960 Dačice). Hejtmanem se 
stal ve svých 44 letech. 

Absolvent Masarykovy Univerzity v Brně. V 
letech 1998-2001 starosta Telče, v letech 2004-
2008 hejtman kraje Vysočina. Ve volbách 2010 
se stal senátorem za obvod č. 52 – Jihlava. Od 
srpna 2020 předseda Senátu PČR. 

V letech 2008-2020 byl hejtmanem Kraje 
Vysočina MUDr. Jiří Běhounek, nestraník za 
ČSSD (*13. 5. 1952, Praha). Funkci přijal ve 
svých 56 letech. Absolvent Univerzity Karlovy 
v Praze, později primář ortopedie Nemocnice 
Pelhřimov. 

Poprvé byl hejtmanem kraje zvolen 14. 11. 
2008, podruhé 9. 11. 2012 a potřetí 1. 11. 2016. 
v letech 2013 až 2021 poslanec Poslanecké sně-
movny PČR.  -lko-

Dosavadní hejtmani Vysočiny

V pátek 20. září a v sobotu 21. září 
můžeme jít ke krajským volbám. 
Hlasovací lístky obdržíte nejpozději 
tři dny před samotnými volbami. 

Hlasovat mohou občané od 18 let s 
trvalým bydlištěm na území regionu. 
Při vstupu do volební místnosti se 
musíte prokázat platným průkazem 
totožnosti - buď občanským průka-
zem, nebo cestovním pasem. 

Hlasovací lístky jsou vytištěny pro 
každou politickou stranu, hnutí nebo 
koalici samostatně. 

Jak volit? Za zástěnou si vybere-
te lístek, kterému dáte svůj hlas. Na 
lístku můžete zakroužkováním pořa-
dového čísla maximálně u čtyř kan-
didátů udělit preferenční hlas. Pokud 

byste však zakroužkovali více než 
čtyři kandidáty, nebude se přihlížet 
k žádnému přednostnímu hlasu. 
Pokud žádného z kandidátů nevybe-
rete, tak budou zvoleni v pořadí, jak 
jsou uvedeni na kandidátní listině. 

„Volič musí dbát na to, aby do úřed-
ní obálky vložil pouze jeden hlasovací 
lístek, jinak je hlas voliče neplatný. Při 
souběhu voleb musí být hlasovací lís-
tek vložen do úřední obálky téže barvy, 
jinak je hlas voliče neplatný,“ píše se 
zprávě ministerstva vnitra.

Hlasovat lze i na voličský průkaz (v 
obcích na Vysočině): požádat o jeho 
vydání je možné písemně do 13. září 
do 16 hodin nebo osobně do 18. září 
do 16 hodin.  –pab-

Nejvýše čtyři preferenční hlasy



  STRANA  12 TN - ZÁŘÍ 2024   Volební vyhláška

O Z N Á M E N Í 
O DOB  A MÍST  KONÁNÍ VOLEB DO SENÁTU PARLAMENTU ESKÉ 

REPUBLIKY  
A ZASTUPITELSTVA KRAJE VYSO INA  

 

STAROSTA M STA T EBÍ E PODLE § 15 ODST. 1 ZÁKONA  . 247/1995 Sb., O VOLBÁCH 
DO PARLAMENTU ESKÉ REPUBLIKY A O ZM N  A DOPLN NÍ N KTERÝCH DALŠÍCH 

ZÁKON , VE ZN NÍ POZD JŠÍCH P EDPIS  A § 27 ZÁKONA . 130/2000 Sb., O VOLBÁCH 
DO ZASTUPITELSTEV KRAJ  A O ZM N  N KTERÝCH ZÁKON , VE ZN NÍ POZD JŠÍCH 

P EDPIS
 

OZNAMUJE: 
   

1. VOLBY DO 1/3 SENÁTU PARLAMENTU ESKÉ REPUBLIKY  
A ZASTUPITELSTVA KRAJE VYSO INA SE USKUTE NÍ: 

                      
V PÁTEK DNE 20. ZÁ Í 2024 OD 14:00 DO 22:00 HODIN  

A V SOBOTU DNE 21. ZÁ Í 2024 OD 8:00 DO 14:00 HODIN. 
 

2. MÍSTEM KONÁNÍ VOLEB PRO VOLI E BYDLÍCÍ V T EBÍ I V P ÍSLUŠNÉM OKRSKU, 
PODLE MÍSTA, KDE JSOU P IHLÁŠENI K TRVALÉMU POBYTU, JE VOLEBNÍ MÍSTNOST: 

 

íslo 
okrsku Popis okrsku Místo konání voleb 

1. 
Aug. Kratochvíla (mimo 476-477), Bartošova, Eliášova, Jelínkova, Mezníkova, Mládežnická, 
Náhorní, Polní, Trnavská, U Studánky, Velkomezi í ská / ást Nové Dvory/ - od k ižovatky 
s ulicí Branka (mimo 481-485), Viktorinova 

 Klub  Hájek, Mládežnická 229 
 ST ED, z.ú. 

2. Obránc  míru  Hotel Atom, restaurace Molekula 
Velkomezi í ská 640/45 

O Z N Á M E N Í 
O DOB  A MÍST  KONÁNÍ VOLEB DO SENÁTU PARLAMENTU ESKÉ 

REPUBLIKY  
A ZASTUPITELSTVA KRAJE VYSO INA  

 

STAROSTA M STA T EBÍ E PODLE § 15 ODST. 1 ZÁKONA  . 247/1995 Sb., O VOLBÁCH 
DO PARLAMENTU ESKÉ REPUBLIKY A O ZM N  A DOPLN NÍ N KTERÝCH DALŠÍCH 

ZÁKON , VE ZN NÍ POZD JŠÍCH P EDPIS  A § 27 ZÁKONA . 130/2000 Sb., O VOLBÁCH 
DO ZASTUPITELSTEV KRAJ  A O ZM N  N KTERÝCH ZÁKON , VE ZN NÍ POZD JŠÍCH 

P EDPIS
 

OZNAMUJE: 
   

1. VOLBY DO 1/3 SENÁTU PARLAMENTU ESKÉ REPUBLIKY  
A ZASTUPITELSTVA KRAJE VYSO INA SE USKUTE NÍ: 

                      
V PÁTEK DNE 20. ZÁ Í 2024 OD 14:00 DO 22:00 HODIN  

A V SOBOTU DNE 21. ZÁ Í 2024 OD 8:00 DO 14:00 HODIN. 
 

2. MÍSTEM KONÁNÍ VOLEB PRO VOLI E BYDLÍCÍ V T EBÍ I V P ÍSLUŠNÉM OKRSKU, 
PODLE MÍSTA, KDE JSOU P IHLÁŠENI K TRVALÉMU POBYTU, JE VOLEBNÍ MÍSTNOST: 

 

íslo 
okrsku Popis okrsku Místo konání voleb 

1. 
Aug. Kratochvíla (mimo 476-477), Bartošova, Eliášova, Jelínkova, Mezníkova, Mládežnická, 
Náhorní, Polní, Trnavská, U Studánky, Velkomezi í ská / ást Nové Dvory/ - od k ižovatky 
s ulicí Branka (mimo 481-485), Viktorinova 

 Klub  Hájek, Mládežnická 229 
 ST ED, z.ú. 

2. Obránc  míru  Hotel Atom, restaurace Molekula 
Velkomezi í ská 640/45 

3. 
Boženy N mcové, Branka, Cyrilometod jská, Cyrilova, Hlavova, Hybešova, K ížová,  Nad 
Babou, Otmarova, Pod Hrádkem, Smila Osovského, Soukenická, Tkalcovská, Velkomezi í ská 
(po k ižovatku s ulicí Branka) mimo . 454, Wolkerova, Zdislavina, Zv inova 

Katolické gymnázium,  
Otmarova 30/22 

4. Brn nská, Cihlá ská, Novodvorská, Ptá ovský žleb, Rafaelova, Na Spravedlnosti 489, 
Velkomezi í ská 454 

Základní škola, Benešova 585 

5. ajkovského, Kyjevská, Maxima Gorkého, Školní, Tolstého  Základní škola, Benešova 585 

6. Benešova (mimo 471-475), C. Boudy, Mikuláškova, Moskevská, U Obrázku, Velkomezi í ská 
(481-485), ZK Lubí 

Základní škola, Benešova 585 

7. 
Aug. Kratochvíla (476-477), Benešova (471-475), Jana Habrdy, Kremlá kova, Mjr. Krátkého, 
Mod ínová, Myslbekova, Na Kopcích,  Na Spravedlnosti (mimo 489), Samešova, Tomanova, 
Velkomezi í ská / ást Nové M sto/ (295, 299, 300, 310-313) 

M stská knihovna, Mod ínová 595/9 

8. Fr. Hrubína, Na Svahu  Základní škola, Kpt. Jaroše 836/1 

9. Kpt. Jaroše, M. Majerové Základní škola, Kpt. Jaroše 836/1 

10. Gen. Svobody (bodové domy . 629/15,637/17,636/19,623/21), I. Olbrachta, Jar. Haška Základní škola, Kpt. Jaroše 836/1 

11. Dukovanská, Energetik , Mírová St ední pr myslová škola, 
Manž. Curieových 734 

12. Dr. Holubce, Jana Skácela, Jar. Heyrovského, Ka ákova, Ladislava Nováka, 
Manž. Curieových, Mí ova, Palatova, R ži kova, Táborská (418, 419), Vítkova 

St ední pr myslová škola, 
Manž. Curieových 734 

13. Gen. Fanty, Gen. Sochora, Gen. Svobody (mimo bodových dom ), Kpt. Nálepky, Krajinova, 
Švecova Základní škola, Kpt. Jaroše  836/1 

14. 

Bed icha Václavka, Dr. Ant. Hobzy, Hadlíz, Hasskova, Jejkovská brána, Jihlavská brána, 
Karlovo nám., Komenského nám., Kotlá ská, Libušino údolí, Martinské nám., Masarykovo 
nám., Mlýnská, Na Potoce, Pod Strážnou horou, Polanka, Poušov, P erovského, Smrtelná, 
Soukopova, Svojsíkovo náb eží, V. Nezvala 

MKS – FÓRUM,  
Masarykovo nám. 1313/13 

15. 

Bráfova t ., Dvo eckého, Eliš ina, Fügnerova, Gorazdovo nám., Heliadova, Husova, 
Chlumeckého, Chmelova, Janá kovo stromo adí, Janouškova, Jungmannova, Kate iny 
z Valdštejna, Kofránkova, Kostnická, Langfortova, Litoltova, Máchalova, Nádražní, nemocnice, 
Old ichova, Purky ovo nám., Ruská (pod tratí), Sadová, Sirot í, Sokolská, Sportovní, 
St elkova, Tylovo náb eží, Ztracená 

Obchodní akademie Dr. A. Bráfa,  
Hotelová škola a Jazyková škola, 
Sirot í 4, vchod z Bráfovy t . 180/9 

16. Bezru ova, elakovského, Dobrovského, K ížkovského, Kubešova, Nikodémova, Sušilova, 
Šafa íkova, Zahradní kova 

Základní škola Sv tlo s.r.o.,  
Zahradní kova 890/21 



 STRANA  13 TN - ZÁŘÍ 2024   Volební vyhláška

36. Ra erovice  kulturní d m 

37. Pocoucov  kulturní d m 

38. Ptá ov  kulturní d m 

39. Slavice  kulturní d m 

 
3. Voli i bude umožn no hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní ob anství eské republiky platným ob anským 

pr kazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem eské republiky, cestovním pr kazem eské republiky. Voli , 
který je ob anem jiného lenského státu, prokáže svou totožnost a ob anství jiného lenského státu Evropské unie. 

4. Voli i budou dodány nejpozd ji 3 dny p ede dnem konání voleb do Evropského parlamentu hlasovací lístky. Ve dnech voleb 
do Evropského parlamentu m že voli  obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

5. Voli i nebude umožn no hlasování, pokud nevstoupí do prostoru ur eného pro úpravu hlasovacích lístk . 
6. Voli  m že požádat  ze závažných, zejména  zdravotních d vod , M stský ú ad v T ebí i  a ve dnech voleb okrskovou 

volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze  v územním obvodu volebního okrsku, pro který 
byla okrsková volební komise z ízena. 

  
 
   

T ebí  6. kv tna 2024                        
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Pavel Pacal v.r. 
starosta m sta  
 
 

31. Erbenova, Fibichova, Hájenky, Koželužská, Okružní, V Lou kách, Vrchlického M stská knihovna Borovina,  
Okružní 963/5 

32. Zahrani ního odboje Denní centrum Barevný sv t, z.ú.  
Okružní 962/13 

33. ípov, ZK Borovina Pod Tratí 
Diesel servis Kova ík – T ebí , s.r.o.,  

ípov 45 

34. Budíkovice  kulturní d m 

35. Sokolí místnost SDH 

36. Ra erovice  kulturní d m 

37. Pocoucov  kulturní d m 

38. Ptá ov  kulturní d m 

39. Slavice  zasedací místnost zem d lského 
družstva 

 
3. Voli i bude umožn no hlasování do Zastupitelstva Kraje Vyso ina poté, kdy prokáže svou totožnost a státní ob anství eské republiky 

platným ob anským pr kazem nebo cestovním pasem eské republiky. V p ípad  voleb do Senátu P R  prokáže svou totožnost 
platným  cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem eské republiky anebo cestovním pr kazem nebo platným ob anským 
pr kazem. Neprokáže-li voli  svou totožnost a státní ob anství eské republiky, nebude mu hlasování umožn no. 

4. Voli i budou dodány nejpozd ji 3 dny p ede dnem konání voleb do Senátu P R a voleb do Zastupitelstva Kraje Vyso ina hlasovací 
lístky. Ve dnech voleb m že voli  obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

5. Voli i nebude umožn no hlasování, pokud nevstoupí do prostoru ur eného pro úpravu hlasovacích lístk . 
6. Voli  m že požádat  ze závažných, zejména zdravotních d vod , M stský ú ad v T ebí i  a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o 

to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze  v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise 
z ízena. 

7.   V p ípad  konání II. kola voleb do 1/3 Senátu Parlamentu eské republiky se tyto uskute ní: 
      v pátek dne 27. zá í 2024 od 14:00 hodin do 22:00 hodin  

a v sobotu dne 28. zá í 2024 od 08:00 hodin do 14:00 hodin. 
       Voli  obdrží hlasovací lístky ve volební místnosti. 

 
T ebí  14. srpna 2024                        
 
 
 
Mgr. Pavel Pacal v.r. 
starosta m sta  
 
 

17. 

Antonína Kaliny, Arbesova, Dreuschuchova, Hladíkova, Jind icha Flussera, Jiráskova, Karoliny 
Sv tlé, Pavla Kohna, Pod Vodojemem, Ruská (nad tratí), Schöllhornova, Sv. echa, 
Štefánikova, Švabinského, Václavské nám., Zborovská, ZK Bo ivoj, ZK Dalibor, ZK J. Fu íka, 
ZK Libuše, ZK Mašovský, ZK Mojmír, ZK Spytihn v, ZK Šárka, ZK Ter vky, ZK Za Poliklinikou 
A, ZK Za Poliklinikou B, ZK Za Poliklinikou C, ZK Zelený kopec 

Základní škola Horka-Domky,  
Václavské nám. 44/12 

18. Demlova, Znojemská (984-987, 995)  Základní škola Sv tlo s.r.o.,  
Zahradní kova 890/21     

19. Družstevní, Vltavínská, ZK Pod Kotrbovem, ZK Sv. echa Základní škola Horka-Domky,  
Václavské nám. 44/12 

20. eloudova, Hartmannova 
St ední škola stavební, 
Kubišova 1214/9 

21. Kubišova, Na Hv zd ,  Okrajová, Spojovací, Znojemská (od Kosmákovy) St ední škola stavební,  
Kubišova 1214/9 

22. B ezinova, Hálkova, Hrotovická, Kosmákova, Mrštíkova, Nerudova, Pr myslová,  Riegrova, 
Sedlákova, Stavební, Úvoz, Va kovo nám., Znojemská (po Kosmákovu) 

Stavební bytové družstvo,  
Nerudova 1190/3 

23. 

9. kv tna, Blahoslavova, Havlí kovo náb ., Horní, L. Pokorného, Nad Zámkem, Na Kope ku, 
Na Úbo í, Na Vyhlídce, Na Výsluní, nám. Rabína Ingbera,  Opušt ná,  Pod Nivou, Pod 
Podloubím, Pod Zámkem, Pomezní, Skalní, Stará, Stinná, Strmá, Subakova, Tiché nám., 
Týnská  (po Han lovu), U Barborky, Úzká, V Mezírce, Zadní, Zámek, Žerotínovo nám. 

Turistické Informa ní centrum Bazilika, 
Zámek 1 

24. Ant. Dvo áka, Bed icha Smetany, Dukelská, Han lova, Hilbertova, Hrádek, Krátká, Lu ní, 
Palackého, Sokolovská, Týnská (od Han lovy), U Kuchy ky, Zahradní Základní škola, Týnská 821/8 

25. 
Dr. Suzy, Jasanová, Javorová, Kaštanová, Lesní, Lípová, Na Kocand , Ra erovická (bez . 
920, 945-950, 1068, 1158),  U Ob rky, Za Plovárnou, Zámecká, ZK Pod Kuchy kou, ZK Za 
Plovárnou 

Centrum C3, o.p.s.,  
U Ob rky 953/7  

26. 
Bažantnice, Divišova, Horácká, Kmochova, K Sokolí, Na P íkopech, Nová, P ibyslavická, 
Ra erovická (920, 945-950, 1068, 1158), Slunná, Tylova, U Kaple, Žižkova, ZK Pod Borovím,  
ZK Poušov I., ZK Poušov II., ZK Poušov III., ZK U Zámiše I., ZK U Zámiše II. 

VOŠ a St ední škola veterinární, 
zem d lská a zdravotnická, 
Žižkova 505 

27. 
Budíkovická, Jar. Ježka, Jind ichova, Josefa Suka, Koutkova, Lavického, M. Horákové,  Na 
Klinkách, Na Nivkách, Palachova, Táborská (bez . 418, 419), Uli ného 

D m s pe ovatelskou službou,  
Koutkova 213 

28. 

Alšova, Bartuškova (rod. domky), Bisattova, Bohun ina, Doleželova, Dvorského, Esperantist , 
Hlavinkova, Holasova, Kanciborek, Klimentova, Kollárova, Krají kova, K ižíkova, Mánesova, 
Na Strži, Na Špitálce, Nad Lesem, Pražská, Revolu ní . 833, Rypá kova, Sucheniova, U 
K íže, U V trníku, Van urova, Zav elova, ZK Poušov u elektrárny, ZK P emysl II. 

Základní škola, Bartuškova 700/20 

29. Bartuškova (mimo RD), D lnické nám., Lidická, Spojenc  (617-620, 641-644)  Základní škola, Bartuškova 700/20 

30. 
Budischowského, Horova, Chel ického, Revolu ní (mimo 833), ípovská, Seifertova, Spojenc  
(bez 617-620, 641-644), Tomáše Bati, Záme ek, ZK Jan Žižka, ZK Nad Janovým mlýnem, ZK 
P emysl I., ZK Záme ek Borovina 

Základní škola, Bartuškova 700/20 

31. Erbenova, Fibichova, Hájenky, Koželužská, Okružní, V Lou kách, Vrchlického M stská knihovna Borovina,  
Okružní 963/5 

32. Zahrani ního odboje Denní centrum Barevný sv t, z.ú.  
Okružní 962/13 

33. ípov, ZK Borovina Pod Tratí 
Diesel servis Kova ík – T ebí , s.r.o.,  

ípov 45 

34. Budíkovice  kulturní d m 

35. Sokolí místnost SDH 

36. Ra erovice  kulturní d m 

37. Pocoucov  kulturní d m 

38. Ptá ov  kulturní d m 

39. Slavice  zasedací místnost zem d lského 
družstva 

 
3. Voli i bude umožn no hlasování do Zastupitelstva Kraje Vyso ina poté, kdy prokáže svou totožnost a státní ob anství eské republiky 

platným ob anským pr kazem nebo cestovním pasem eské republiky. V p ípad  voleb do Senátu P R  prokáže svou totožnost 
platným  cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem eské republiky anebo cestovním pr kazem nebo platným ob anským 
pr kazem. Neprokáže-li voli  svou totožnost a státní ob anství eské republiky, nebude mu hlasování umožn no. 

4. Voli i budou dodány nejpozd ji 3 dny p ede dnem konání voleb do Senátu P R a voleb do Zastupitelstva Kraje Vyso ina hlasovací 
lístky. Ve dnech voleb m že voli  obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

5. Voli i nebude umožn no hlasování, pokud nevstoupí do prostoru ur eného pro úpravu hlasovacích lístk . 
6. Voli  m že požádat  ze závažných, zejména zdravotních d vod , M stský ú ad v T ebí i  a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o 

to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze  v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise 
z ízena. 

7.   V p ípad  konání II. kola voleb do 1/3 Senátu Parlamentu eské republiky se tyto uskute ní: 
      v pátek dne 27. zá í 2024 od 14:00 hodin do 22:00 hodin  

a v sobotu dne 28. zá í 2024 od 08:00 hodin do 14:00 hodin. 
       Voli  obdrží hlasovací lístky ve volební místnosti. 

 
T ebí  14. srpna 2024                        
 
 
 
Mgr. Pavel Pacal v.r. 
starosta m sta  
 
 

31. Erbenova, Fibichova, Hájenky, Koželužská, Okružní, V Lou kách, Vrchlického M stská knihovna Borovina,  
Okružní 963/5 

32. Zahrani ního odboje Denní centrum Barevný sv t, z.ú.  
Okružní 962/13 

33. ípov, ZK Borovina Pod Tratí 
Diesel servis Kova ík – T ebí , s.r.o.,  

ípov 45 

34. Budíkovice  kulturní d m 

35. Sokolí místnost SDH 

36. Ra erovice  kulturní d m 

37. Pocoucov  kulturní d m 

38. Ptá ov  kulturní d m 

39. Slavice  zasedací místnost zem d lského 
družstva 

 
3. Voli i bude umožn no hlasování do Zastupitelstva Kraje Vyso ina poté, kdy prokáže svou totožnost a státní ob anství eské republiky 

platným ob anským pr kazem nebo cestovním pasem eské republiky. V p ípad  voleb do Senátu P R  prokáže svou totožnost 
platným  cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem eské republiky anebo cestovním pr kazem nebo platným ob anským 
pr kazem. Neprokáže-li voli  svou totožnost a státní ob anství eské republiky, nebude mu hlasování umožn no. 

4. Voli i budou dodány nejpozd ji 3 dny p ede dnem konání voleb do Senátu P R a voleb do Zastupitelstva Kraje Vyso ina hlasovací 
lístky. Ve dnech voleb m že voli  obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

5. Voli i nebude umožn no hlasování, pokud nevstoupí do prostoru ur eného pro úpravu hlasovacích lístk . 
6. Voli  m že požádat  ze závažných, zejména zdravotních d vod , M stský ú ad v T ebí i  a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o 

to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze  v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise 
z ízena. 

7.   V p ípad  konání II. kola voleb do 1/3 Senátu Parlamentu eské republiky se tyto uskute ní: 
      v pátek dne 27. zá í 2024 od 14:00 hodin do 22:00 hodin  

a v sobotu dne 28. zá í 2024 od 08:00 hodin do 14:00 hodin. 
       Voli  obdrží hlasovací lístky ve volební místnosti. 

 
T ebí  14. srpna 2024                        
 
 
 
Mgr. Pavel Pacal v.r. 
starosta m sta  
 
 



STRANA 14 TN - ZÁŘÍ 2024Publicistika

W W W . H R N C I R S K Y J A R M A R K . C Z

M Ě S T O  K U N Š T Á T ,  P A N S K Á  Z A H R A D A  P O D  Z Á M K E M

PŘEHLÍDKA
HRNČÍŘSKÉHO

ŘEMESLA

VÝSTAVA,
SOUTĚŽ

KERAMIKŮ

KULTURNÍ
PROGRAM

JARMARKÊ

14.-15. 9.2024

Zdeněk Řezníček, Josef Flo-
rian, Bohuslav Reynek, tyto 
osobnosti představuje výstava 
v Třebíči. 
� Antonín Zvěřina

Otisky Staré Říše, Zdeněk Řezníček 
a jeho přátelství s Josefem Florianem 
a Bohuslavem Reynkem, to je název 
výstavy, která potrvá v zámeckých 
konírnách Muzea Vysočiny v Třebíči 
do 3. listopadu. 

Muzeum Vysočiny Třebíč výstavu 
připravilo ve spolupráci se synem Pet-
rem Řezníčkem, s Galerií výtvarného 
umění v Havlíčkově Brodě a s exter-
ními odborníky Mgr. Ivo Binderem 
a PhDr. Pavlem Jindrou. Projekt se 
uskutečnil za � nanční podpory Minis-
terstva kultury České republiky a měs-
ta Třebíč.

Třebíčský rodák Zdeněk Řezníček 
se narodil 16. února 1904 v Třebíči 
v úřednické rodině, jeho otec byl poš-
tovní úředník, měl další tři sourozence. 
Byl básník, překladatel, vydavatel bibli-
o� lské edice Magni� cat a publicista. 
Zemřel 17. dubna 1975 v Praze. 

Používal i pseudonymy Zdeněk Řez-
níček-Sid nebo Zd. Sid. Pracoval jako 
úředník a správce nejprve ve znojem-
ské, později v kroměřížské nemocnici.

V roce 1915 nastoupil na Gymnázi-
um Třebíč, v roce 1918 přešel na dvou-
letou městskou obchodní školu, kte-
rou dokončil v roce 1920. V roce 1926 
pak nastoupil na Obchodní akade-
mii Dr. Albína Bráfa, kde v roce 1929 
odmaturoval. 

V první polovině dvacátých let minu-
lého století se dal strhnout bouřlivým 
dělnickým hnutím a začal publikovat v 
levicově zaměřených novinách a časo-
pisech.

Třebíčský novinář 
Od 20. let 20. století působil jako 

politický pracovník v komunistickém 
hnutí a spoluzakládal KSČ v Třebíči, 
spolupracoval s Bohumírem Šmera-
lem, Gustavem Klimentem a O� ou 
Rydlem. Působil také jako třebíčský 
novinář, kdy spoluzaložil místní novi-
ny Jiskra.

Mezi lety 1929 a 1938 působil Zde-
něk na místě úředníka ve znojemské 
nemocnici. Ve městě pracoval jeho 
bratr Ladislav jako knihovník a uvedl 
jej do společnosti. Místo tam získala i 
jeho manželka Libuše, narodily se mu 

tam dvě dcery, v roce 1934 Marcela 
a o tři roky později Jana z Arku, které 
byla za kmotru manželka Bohuslava 
Reynka, francouzská básnířka Suzan-
ne Renaud. Oba se manželé také věno-
vali ochotnickému divadlu, Zdeněk 
jako režisér. 

Tam se také stal Zdeněk Řezníček 
jedním z autorů časopisu Proč a proto. 
Ve Znojmě se manželům narodily dvě 
dcery. Od roku 1930 překládal knihy 
pro nakladatelství Stará Říše. 

Osudný pro něj byl rok 1938, kdy 
Znojmo musel opustit po zabrání 
Sudet německými fašisty. Přestěho-
val se s rodinou do Krahulova na Tře-
bíčsku k matčiným rodičům, později 
do Kroměříže, kde působil opět jako 
úředník v nemocnici a od roku 1945 
jako ředitel nemocnice. 

První rok v Kroměříži žil bez rodi-
ny, což nesl velice těžce. V roce 1946 
se manželům narodil syn Petr.  V 
roce 1964 odešel Zdeněk Řezníek do 
důchodu a roku 1974 se přestěhoval 
do Prahy, kde v roce 1975 zemřel na 
rakovinu plic.

Zásadním pro jeho další směřování 
bylo seznámení s Josefem Florianem, 
staroříšským výrazně katolicky orien-
tovaným vydavatelem, který mu nabí-
dl spolupráci. 

Pro jeho vydavatelství, zejména pro 
edici Archy, publikoval překlady i 
vlastní básně, současně byl celý život 
jeho velkým obdivovatelem.

V letech 1939 až 1947 vydával ve 
spolupráci s Bohuslavem Reynkem 
vlastní biblio� lskou edici Magni� cat, 
která se soustředila na původní i pře-
kladovou poezii spirituální orientace. 

Odešel do ústraní
V edici vyšlo celkem patnáct svaz-

ků, po komunistickém převratu byla 
nakladatelská činnost zastavena, dal-
ší připravené tituly již po únoru 1948 
vyjít nemohly. Zdeněk Řezníček se 
odmlčel, stáhl se do ústraní, k autorské 
tvorbě ani k vydávání knih se již nevrá-
til.

Josef Florian se narodil 9. února 
1873 ve Staré Říši v tehdejším Rakous-
ku-Uhersku a zemřel v roce 1941. Ve 
Staré Říši je pohřbený. 

Byl to moravský katolicky orientova-
ný myslitel, literát, vydavatel � lozo� c-
ké i umělecké literatury a překladatel z 
francouzštiny a angličtiny.

Pocházel z rodiny venkovského tesa-
ře z městečka Stará Říše na Vysočině. 
Maturitu složil na reálce v nedaleké 
Telči. Krátce působil na obecní škole v 
Kostelní Myslové. 

Studoval na technice a odtud pře-
šel na � lozo� ckou fakultu. Po studi-
ích nastoupil jako středoškolský pro-
fesor přírodopisu do Náchoda, kde se 
seznámil s radikální � lozo� í francouz-
ského myslitele Léona Bloye. 

Pod jeho vlivem opustil pedagogic-
kou dráhu a po patnácti letech se vrá-
til do rodného kraje. Usadil se zpět ve 
Staré Říši, kde se naplno projevila jeho 
svéráznost a zarputilost. Oženil se a 
svých dvanáct dětí neposílal do ško-
ly, ale vzdělával je podle svých metod 
doma sám.

Roku 1903 začal Florian ve Staré 
Říši s hluboce promyšlenou koncepcí 
vydávat podle svého názoru hodnotné 
a společensky potřebné knihy.

Šlo o díla středověkých i novodo-
bých myslitelů, teologickou, nábožen-
sko-esejistickou, � lozo� ckou i vědec-
kou literaturu. Zaměřil se i na českou 
beletrii, například na díla K. J. Erbe-
na, J. Zeyera, J. Demla, J. Durycha, K. 
Schulze, i beletrii překladovou.

Přední autoři
Kolem jeho vydavatelství se soustře-

dil okruh předních českých autorů. 
Jeho vydavatelské dílo dosáhlo úcty-
hodných rozměrů přes čtyři sta titu-
lů, z toho 140 samostatných knih, 131 
sborníků a 27 výborů poezie. Mezi ilu-
strátory jeho knih patřili Josef Váchal, 
Bohuslav Reynek, Josef Čapek, Floria-
nův syn Michael a mnoho dalších. 

Bohuslav Reynek se narodil 31. 
května 1892 v Petrkově na Havlíč-
kobrodsku v tehdejším Rakousku-
Uhersku a zemřel 28. září 1971 v Petr-
kově. 

Jako jediný syn se měl ujmout rodné-
ho selského statku. K tomu se připra-
voval studiem na jihlavské reálce, kde 
maturoval roku 1910, a pražské tech-
nice. Tu však po půl roce opustil. 

Krátce pracoval na petrkovském 
hospodářství, ale nakonec se rozhodl 
zasvětit svůj život umění. Léta 1911 
až 1912 strávil ve Francii. Po návratu 
domů začal malovat a psát verše. 

První z nich publikoval v roce 1914. 
Téhož roku se seznámil s Josefem Flo-
rianem, který měl vliv na jeho poetic-
kou tvorbu, a stal se spolupracovní-
kem na jeho Dobrém díle. 

Roku 1926 Reynek znovu odjel do 
Francie a deset let trávil střídavě část 
roku v Grenoblu a část v Petrkově. 
V Grenoblu především rozvíjel svůj 
výtvarný talent, také zde pravidelně 
vystavoval, čím dál víc se přitom sou-
střeďoval na gra� ku, hlavně suchou 
jehlu a lepty. 

Roku 1926 se oženil s francouz-
skou básnířkou Suzanne Renaud a od 
roku 1936 spolu žili trvale v Petrkově. 
Bohuslav Reynek byl pohřben vedle 
své manželky ve Svatém Kříži u Hav-
líčkova Brodu.

Doprovodný program 
Literární workshop pro veřejnost: 

září 2024
Edukační programy pro školní a dět-

ské kolektivy: září, říjen 2024
Komentovaná prohlídka výstavy: 3. 

11. 2024 v 15 hodin
Beseda, uvedení katalogu: 3. 11. 

2024 v 16 hodin

SOUČÁSTÍ výstavy Otisky Staré Říše se stala dětská vernisáž, která přitažlivou 
formou s expozicí seznámila malé návštěvníky.  Foto: Antonín Zvěřina

Výstava mapuje tři velikány z Vysočiny

Návštěvy Francie do města Vence v 
termínu 30. září do 4. října se zúčast-
ní starosta Pavel Pacal, místostaros-
ta Miloš Hrůza, místostarosta Pavel 
Janata, tajemnice Jaromíra Moudrá a 
mluvčí Irini Martakidisová.

Starosta Pacal vysvětli, že ve Van-
ce žije čestný občan Třebíče Mis-
tr F� NTA. Připomněl, že letos na 
podzim uplyne deset let od otevření 
Galerie F� NTA v Třebíči v Národ-
ním domě na Karlově náměstí.

„Při této příležitosti jsme chtěli mis-
tra přivítat v Třebíči, ale je mu 94 let 
a cestování už mu působí potíže. O 
setkání projevil zájem a musíme také 

projednat zapůjčení některých děl z té-
to galerie do zamýšlené výstavy, která 
se uskuteční od jara příštího roku v are-
álu Pražského hradu,“ vysvětlil Pacal. 

Ta se uskuteční u příležitosti loň-
ského udělení státního vyznamená-
ní. Delegace také navštíví představi-
tele města Vance a nastíní možnou 
spolupráci. To Pacal odůvodnil tím, 
že Třebíč ve Francii nemá partnerské 
město. Ve Vance nastoupilo na radni-
ci nové vedení, a proto mají zástupci 
Třebíče zájem o navázání kontak-
tů. Pokud jde o mluvu, odehraje se 
v angličtině, případně se tlumočení 
ujme Mistr F� NTA.    –zt-   

Třebíčská delegace navštíví 
ve Francii Mistra FRANTU



STRANA 15 TN - ZÁŘÍ 2024Kulturní tipy

BRTNICE 

21. 8. � 10. 11. 2024

MEDIÁLNÍ PARTNER

1620–1993–2024

Město jako pořadatel akce od roku 
1993 navazuje na více než čtyři sta 
let dlouhou tradici konání jarmarku, 
která je spojená se založením hrnčíř-
ského cechu v roce 1620.

Keramické dědictví v Kunštátě 
však nepatří jen do historie, je stále 
živé!

Náš novodobý jarmark se během 
let vyhranil a zůstává pouze hrnčíř-
ský. To mu dodává na jedinečnos-
ti a zajímavosti. Ten letošní se bude 
konat v Panské zahradě pod zám-
kem.

Ve dnech 14. a 15. září 2024 zapl-
ní zahradní areál přes sto stánků s 
keramikou od výrobců z celé České 
republiky a své zástupce zde bude 
mít tradičně i Slovensko, Polsko a 
Bulharsko. 

Vše doplní ukázka výpalu raku 
keramiky, točení na hrnčířském kru-
hu a dílny pro děti. Pořadatelé věnují 
výběru pozvaných keramiků velkou 
pozornost, neboť chtějí pro návštěv-
níky vytvořit různorodou a kvalitní 
přehlídku tohoto řemesla a připo-
menout hrnčířskou tradici města, 
která mu po staletí dodává identitu, 
a svým zaměřením i kvalitou se jar-
mark stal nadregionální akcí.

Od roku 2017 je součástí jarmar-
ku i výstava prací vybraného reno-
movaného keramika. Výstavy ve 
velkém stanu se staly ozdobou jar-
marku a podtrhují jeho umělec-
kou úroveň. Letos vám představí-
me tvorbu keramika Boba Jakeše, 
in memoriam (1962–2020).

Soutěž keramiků o nejlepší výro-

bek na dané téma bude probíhat po 
oba dva dny rovněž ve velkém stanu. 
Dvanáctý ročník soutěže nese téma 
keramická žardiniéra. O výherci a 
nejlepším výrobku rozhodují náv-
štěvníci jarmarku svým hlasováním. 
Přijďte se podívat a hlasujte!

Nedílnou součástí jarmarku je 
doprovodný kulturní program. 
Snažíme se do Kunštátu zvát uměl-
ce, kteří svým vystoupením celou 
akci vhodně doplní.

V sobotu jsou pro vás připraveny 
koncerty – Mirek Kemel s kapelou, 
Bára Basiková & Blue Cimbal, David 
Kraus s kapelou a program zakon-
čí kapela Celest & Charles, deseti-
členné hudební uskupení, které vás 
zaujme tvorbou ve stylu funky, disco 
či rocḱ ń roll a autorskými texty.

Nedělní dopoledne bude patřit 
dalším interpretům české hudební 
scény – představí se Skupina HM…, 
�om Artway s kapelou, Jamaron a 
na četná přání skupina O5 A �DE-
ČEK.

Město Kunštát věnuje přípravě jar-
marku celoroční pozornost. Naším 
cílem je zachovat kvalitu a úroveň té-
to přehlídky keramiky a hrnčířských 
výrobků, podpořit zachování kera-
mických tradic v Kunštátě, vzbudit 
zájem zahraničních keramiků a při-
pravit akci, která je svým zaměřením 
i kvalitou výjimečná nejen v našem 
regionu.

14. a 15. září 
v areálu Panské zahrady 

pod zámkem. 
Město Kunštát

www.hrncirskyjarmark.cz
(PI-z09-jarmD)

32. HRNČÍŘSKÝ JARMARK 14. – 15. ZÁŘÍ 2024



STRANA 16 TN - ZÁŘÍ 2024Zaměstnání

Společnost 2JCP oznamuje 
otevření nové svářečské školy v 
Třebíči, která nabízí jedinečnou 
příležitost pro všechny zájem-
ce získat svářečský průkaz zcela 
zdarma. 

Běžná hodnota tohoto kurzu 
činí 70.000 Kč, avšak nyní máte 
možnost získat toto cenné osvěd-
čení bez jakýchkoliv nákladů.

Tato příležitost je určena všem, 
bez ohledu na předchozí zkuše-
nosti se svářením. 

Pokud jste v této oblasti nováč-
kem, nemusíte mít obavy – naše 
škola vás provede celým proce-
sem od základů až po úspěšné 
zakončení kurzu. 

Během průběhu školení navíc 
budete dostávat standardní 
mzdu.

Pro ty, kteří již mají určité zku-
šenosti nebo jsou dokonce pro-
školeni, je naše škola také otevře-
ná. 

Během výuky budete pracovat 
pod dohledem zkušeného men-
tora, který vám poskytne podpo-
ru a potřebné know-how.

Nezmeškejte tuto příležitost a 
přihlaste se do naší školy již dnes. 
Veškeré informace a přihlášky 
najdete na webových stránkách 
www.skutecnabudoucnost.cz, 
nebo nás můžete kontaktovat na 
adrese:

Nová šance pro všechny zájemce:
2JCP otevírá svářečskou školu v Třebíči

Průmyslová 162, 674 01, Třebíč
Telefon: + 420 601 111 077

2JCP – cesta ke skutečné budoucnosti začíná zde. 
www.2jcp.com (PI-t09-2jcpD)

Rozhodnutí o umístění stav-
by obchvatu Třebíče vydal Krajský 
úřad Kraje Vysočina. Tento doku-
ment, který má 179 stran, podrobně 
popisuje trasu plánovaného obchva-
tu, včetně napojení na silniční síť, 
přeložky inženýrských sítí, veřejné 
osvětlení, demolici budov, úpravy na 
železnici, stavbu protihlukových stěn 
a úpravy okolní vegetace.

„Obchvat je pro Třebíč velmi důležitý. 
Pomůže s tranzitní dopravou a uleví 
přetíženému centru města. Vzhledem 
k plánovanému rozvoji Třebíče a oče-
kávanému nárůstu dopravy, zejména 
po dostavbě nových bloků v Dukova-
nech, je obchvat nezbytný pro udržení 
dopravní situace v Třebíči,“ zdůrazňu-
je třebíčský starosta Pavel Pacal.

Nyní může Ředitelství silnic a dál-
nic (ŘSD) řešit výkupy pozemků a 
připravovat dokumentaci pro staveb-
ní povolení a výběr zhotovitele stav-
by. Stavbu obchvatu bude � nancovat 
stát prostřednictvím ŘSD. Zahájení 
stavby je plánováno na rok 2026, její 
dokončení na rok 2029, kdy by měla 
začít také výstavba pátého a šestého 
bloku elektrárny Dukovany. Před-
pokládaná cena stavby činí 4205,60 
milionu korun bez DPH. 

Ředitelství silnic a dálnic na počát-
ku letošního roku již obdrželo na 
stavbu souhlasné závazné stano-
visko EIA, tedy posouzení vlivu na 
životní prostředí. Vydání územního 
rozhodnutí je dalším důležitým kro-
kem směřujícím k fyzickému zaháje-
ní prací. Stavbou vnitřního obchvatu 
Třebíče dojde k výraznému vyvede-

ní dopravy převážně mimo zastavěná 
úze mí města, jehož středem silnice 
I/23 dosud prochází. Už jen snížení 
emisí výfukových plynů bude mít 
pozitivní dopad na životní podmín-
ky místních obyvatel.

Nynější trasa silnice dělí Třebíč 
v podstatě na dvě poloviny. Ve své 
stopě prochází městem od západu k 
východu přes ulice Pražská, Sucheni-
ova, Bráfova tř., Sportovní a Brněn-
ská. 

Ve značné části své délky přitom 
vede hustě obydlenou zástavbou. 
Vedle místních komunikací se na ni 
připojují čtyři silnice II. třídy, které 
na I/23 přivádí dopravu od okolních 
měst a obcí. Také to má za následek, 
že průměrná denní intenzita provo-
zu přesahuje v určitých úsecích I/23 
ve městě hranici 16 tisíc vozidel.

Plánovaný obchvat, jehož součástí 
bude 9 mostů, 3 mimoúrovňové kři-
žovatky, jeden tunel a jedna lávka, je 
ve své celé délce 5992 m připravován 
po navazujících částech, které jsou 
celkem tři. Nejdelší z nich je 4146 m 
dlouhá jihozápadní část, která do jis-
té míry využije i stopu stávající silni-
ce II. třídy. 

Na počátku úseku se přeložka 
napřimuje a čás tečně kopíruje sto-
pu současné I/23. Její úpravy začí-
nají v prostoru rozvodny JME Ří pov. 
Napojení stávající I/23 od Třebíče 
(ulice Praž ská) do nově budované 
přeložky se nachází ve staničení km 
0,946. Toto napojení je řešeno úrov-
ňovou stykovou křižovatkou, která je 
situována do hlubokého zářezu. –zt-

Obchvat Třebíče má zelenou

Strojní konstruktér
PLC programátor
Elektrikář
Zámečník

xylo.jobs.cz

m.kubickova@xylo-machinery.com

564 035 502

Adresa:  Xylo Machinery CZ s.r.o. 
Heroltická 5007/7, 586 01 Jihlava

Jsme moderní strojírenská firma zabývající se vývojem 
a výrobou strojních celků zejména pro dřevozpracující závody.

Do našeho kolektivu hledáme:



STRANA 17 TN - ZÁŘÍ 2024Zaměstnání



STRANA 18 TN - ZÁŘÍ 2024Senátní volby

Pavel Heřman
(* 31. května 1949, Praha) je foto-

graf, bývalý senátor za obvod Tře-
bíč a starosta Třebíče v letech 1990 
až 1998 a 2010 až 2014.

Do Senátu byl zvolen v roce 1996 
za Demokratickou unii DEU, v roce 
2000 se již o znovuzvolení neuchá-
zel. 

Ve volbách do zastupitelstva v 
roce 2018 již nekandidoval.

Pavel Janata 
(* 18. července 1960 Třebíč) je 

člen městského zastupitelstva měs-
ta Třebíče. V roce 1986 vstoupil do 
KDU-ČSL, od roku 1994 do roku 
1998 byl místostarostou Třebíče, 
poté do roku 2000 starostou Tře-
bíče. Od roku 2000 do 2006 byl 
i senátorem. Byl místopředsedou 
ústavně-právního výboru Sená-
tu ČR. V senátních volbách v roce 
2006 mandát neobhájil. 

Ve volbách do místních zastupi-
telstev v roce 2014 opět kandido-
val za KDU-ČSL a stal se starostou. 
Funkci zastával do listopadu 2018, 
kdy jej v křesle starosty města Tře-
bíč vystřídal Pavel Pacal, a stal se 
místostarostou.

 Po volbách v roce 2022 byl opět 
zvolen do zastupitelstva města Tře-
bíče a opět byl zvolen místostaros-
tou.

Vítězslav Jonáš 
(* 27. května 1955 Moravský 

Krumlov) byl v letech 2006 až 

2012 senátor v obvodu Třebíč a v 
letech 1990 až 2006 starosta obce 
Dukovany. 

V politice se pohybuje od roku 
1991, kdy se stal členem ODS. 
Mezi lety 2002 a 2008 byl členem 
zastupitelstva Kraje Vysočina a také 
předsedou Výboru regionálního 
rozvoje Kraje Vysočina, mezi lety 
2005 a 2008 byl členem Výkonné 
rady ODS. 

Je ženatý a má tři děti. V úno-
ru roku 2017 pozastavil členství v 
ODS, chce být vnímán jako apoli-
tický.

František Bublan
 (* 13. ledna 1951 Třebíč) je čes-

ký politik a teolog, bývalý ministr 
vnitra, bývalý ředitel civilní rozvěd-
ky, v letech 2006 až 2012 posla-
nec Poslanecké sněmovny PČR 
coby nestraník za ČSSD, v letech 
2012 až 2018 senátor za obvod č. 
53 – Třebíč. Od července 2019 je 
členem Rady Ústavu pro studium 
totalitních režimů.

V roce 2004 ho Stanislav Gross 
vybral jako svého ministra vnit-
ra. Zastával pak tento post ve vlá-
dě Stanislava Grosse a vládě Jiřího 
Paroubka od 4. srpna 2004 do roku 
2006, ve funkci vystřídal Stanislava 
Grosse. 

Během svého působení v čele 
rezortu řešil kauzu CzechTek, tvr-
dý zásah policie proti účastníkům 
taneční party, a byl za provedení 
akce terčem silné kritiky.

Bývalí senátoři za Třebíčsko



STRANA 19 TN - ZÁŘÍ 2024Senátní volby

za
da

va
te

l: 
ST

A
RO

ST
O

VÉ
 A

 N
EZ

Á
VI

SL
Í •

 z
pr

ac
ov

at
el

: R
EL

A
TI

VE
 D

ES
IG

N
 s

.r.
o.

Hana Žáková po celý svůj život 
dokazuje, že když se chce, nic není 
nemožné. A stejně tak přistupuje i 
k postu senátorky, který v letošních 
senátních volbách obhajuje.

V uplynulých šesti letech v Sená-
tu odvedla výraznou práci zejmé-
na v oblastech energetiky a dopravy. 
Zasadila se o modernizaci a rozvoj 
dopravní infrastruktury. Jako před-
sedkyně Podvýboru pro energetiku 
a dopravu Senátu Parlamentu ČR se 
aktivně angažovala v otázkách týka-
jících se zlepšení silniční a železnič-
ní sítě. „Zásadní pro mě bylo zlepšení 
dopravní dostupnosti na Třebíčsku, ať 
už šlo o podporu budování silničních 
obchvatů nebo modernizaci železnič-
ních tratí,“ uvádí Hana Žáková.

Zásadním projektem, na kterém 
v uplynulých šesti letech pracova-
la, pak bylo zavedení přímého vla-
kového spojení z Třebíče do Prahy. 
„Mám za sebou spoustu hodin jedná-
ní na Ministerstvu dopravy a také širo-
kou spoluprácI s regionem, bez které by 
to nešlo. Oslovila jsem všechna města 
v okrese Třebíč a městys Okříšky, kte-
rý je takovou železniční křižovatkou, 
a samozřejmě i Kraj Vysočina a zva-
la jejich zástupce na jednotlivá setká-
ní. Společným úsilím se nám podařilo, 
že první vlakové soupravy vyjedou na 
přelomu roků 2026 a 2027. Sice to ješ-
tě nebude přímé spojení, čeká nás jeden 
přestup v Jihlavě, ale jsem moc ráda 
i za tento posun,“ říká Hana Žáko-

vá. „Pokud bych získala i nadále vaši 
důvěru, ráda bych v započatých pro-
jektech pokračovala do zdárného kon-
ce,“ dodává.

Významně se zasazovala také v 
otázkách týkajících se Jaderné elek-
trárny Dukovany, která je klíčovou 
součástí energetické infrastruktury 
nejen Třebíčska, jež v Senátu zastu-
puje, ale i celé České republiky. Jed-
ním z hlavních cílů Žákové bylo pro-
sazení výstavby nových jaderných 
zdrojů v Dukovanech. 

Jako předsedkyně Podvýboru 
pro energetiku a dopravu podpo-

řila řadu legislativních a strategic-
kých dokumentů, které napomohly 
rozvoji jaderné energetiky v České 
republice. „Za velký úspěch považu-
ji například vyřazení Ruska a Číny 
z tendru na dostavbu, což se dnes jeví 
jako správný krok. Ale tím naše prá-
ce nekončí, nyní je na nás pohlídat, 
aby dopady stavby na region byly co 
nejmenší,“ podotýká obhajující sená-
torka.

Po celou dobu svého mandátu 
aktivně navštěvovala region a byla 
v úzkém kontaktu s místními. Tento 
osobní přístup z ní dělá jednu z nej-

aktivnějších senátorek. „Vždy budu 
na straně občanů, snažím se s nimi být 
v neustálém kontaktu a znát jejich sta-
rosti, radosti a potřeby. Těší mě, když 
je mezi s sebou mohu propojovat a pře-
nášet tak příklady dobré praxe. Bez 
vzájemné důvěry by to ovšem nešlo,“ 
svěřuje se Hana Žáková.

V nastaveném tempu i započa-
té práci chce pokračovat i nadále. 
V zářijových senátních volbách na 
Třebíčsku kandiduje pod číslem 6. 
„Před šesti lety jste mi projevili důvě-
ru, kterou jsem se snažila nezklamat. 
Budu ráda, když ji získám i v letošních 
volbách. Přijďte mě prosím podpořit, 
mám číslo šest,“ uzavírá Hana Žáko-
vá.

Hana Žáková: Vždy budu na straně občanů. 
V započaté práci chci pokračovat

Hana Žáková
- narodila se 11. listopadu 1968 v Třebíči

- je vdaná, má dvě děti

- do Senátu byla zvolena v roce 2018

- od roku 2000 do roku 2018 byla sta-

rostkou Koněšína

- od roku 2007 byla předsedkyní ekologic-

kého mikroregionu Horácko

- 1. 7. 2007 zavedla osobní lodní dopravu 

na Dalešické přehradě

- má ráda procházky, četbu, cestování, 

věnovala se ochotnickému divadlu a sbo-

rovému zpěvu



STRANA 20 Publicistika TN - ZÁŘÍ 2024

Vysvětlení na úvod: na 26. ročníku třebíčského 
kulturního festivalu Zámostí vystoupily kromě 
mnoha jiných skupiny Vltava a Povodí Ohře i zpě-
vačka Emma Smetana, navíc byl některými inter-
prety citován letos jubilující hudební skladatel 
Bedřich Smetana. 

Ve skutečnosti toho k Zámostí patří mnohem 
víc. Především nabídka všem generacím Třebíča-
nů na dva víkendové večery s muzikou v do mod-
ra vyzdobených uličkách Židovské čtvrti a pocho-
pitelně hlavní program na louce pod nasvíceným 
zámkem, což je podle muzikantů ze skupiny Tata 
Bojs, vystupujících zde v nepravidelných interva-
lech už od roku 2000, místo se svým geniem loci. 

K potvrzení jedinečnosti festivalu mně letos sta-
čilo vyslechnout jen několik vystupujících. Nej-
prve v prostorách synagogy klavíristu Mikulá-
še Růžičku, člena slavných Republic Of Two, v 
komorním sólovém pořadu sestaveném z písní 
složených v době, kdy byl na rodičovské dovolené. 

Pocity otce starajícího se o malé děti v nich byla 
znát velmi. Následovala už na hlavním pódiu Kra-
jina Ró, která  je s naším povodím identická. Pro-
chází jí muzikant Michal Němec, dobrák s vizáží 
morouse, a brouká do zpěvu Anny Břenkové, 
zatímco v pozadí do toho tvrdě buší tři další muzi-
kanti. 

Zkrátka krajina jako dělaná pro to, aby jí proté-
kala skupina Vltava Roberta Nebřenského, která 
řekla vše už v úvodní skladbě Marx, Engels, Bea-
tles. Tu měla čerstvě v repertoáru v roce, kdy hrá-
la na louce pod zámkem s géniem loci poprvé = 

Do povodí Zámostí patří Vltava, 
Smetana i Ohře, ale hlavně Tata Bojs

Studenti středních škol z Vysočiny 
se i letos účastnili doplňkové aktivi-
ty soutěže Stavba Kraje Vysočina s 
názvem Studentský projekt. Zadání 
spočívalo v návrhu řešení dostavby 
Baťova areálu Borovina v Třebíči. 

Návrh musel z více než polovi-
ny obsahovat funkci bydlení, zbylé 
využití předprostoru budovy a okolí 
muselo být navrženo s ohledem na 
stávající vybavenost okolí. 

Porotu nejvíce oslovil návrh Bar-

bory Veselé ze Střední průmyslové 
školy stavební Havlíčkův Brod, třetí 
místo patří jejímu spolužákovi Jaku-
bu Zavřelovi, druhý nejlepší student-
ský projekt navrhla Lucie Morávková 
ze Střední školy stavební Třebíč.

Pravidelná soutěž vyhlašovaná v 
rámci soutěže Stavba Vysočiny urče-
ná pro budoucí stavební a interiéro-
vé mistry má prověřit jejich připrave-
nost na běžnou praxi a popularizovat 
učební obory.  –zt-

Spolupráci navázaly v Třebíči Řím-
skokatolická církev a Řeckokatolická 
církev. Ludmila Poláková z Ukrajiny 
netajila, že cestu k víře našla až před 
pěti lety. „Tady v kostele sv. Martina 
jsem se naučila spoustu věcí, které jsem 
ani netušila,“ přiznává. 

Našla víru v římskokatolickém kos-
tele, ale patří k řeckokatolické církvi. 
Víra ji změnila natolik, že se považu-
je za velice šťastného člověka. „Chtě-
la bych, aby všichni lidé byli šťastni, a 
snažím se k tomu tady u vás přispívat,“ 
vyznává se.  

Připomíná, že bohoslužby u obou 
církví se neliší, pouze u příjímání 
chodí lidé u řeckokatolické církve 
k oltáři po lavicích a u obřadu kle-
čí. Nevytvářejí zástupy jako u církve 
římskokatolické. 

Prohlížíme si společně zdobené 
evangelium a lžičku. Ludmila Polá-
ková vysvětluje, že pomocí této lžič-
ky její církev podává hostie u pří-
jímání. Nabere se na lžičku, ta se 
nakloní a spadne věřícímu do úst. 
Tedy nepřijde s člověkem do kon-
taktu. 

Liší se také příchod do kostela, při 
řeckokatolických bohoslužbách je 
na oltáři obraz Ježíše, Panny Marie a 
kříž a ten každý příchozí políbí. 

Připouští, že stejně jako má ráda 
svůj národ, má ráda i lidi v České 
republice. Velice si považuje toho, 
že třebíčský děkan P. Jiří Dobeš dal 

Řeckokatolické církvi k dispozici 
kostel Nejsvětější Trojice na starém 
hřbitově, aby jej její příslušníci moh-
li využívat pro svoje bohoslužby a 
modlit se za ukončení války.   

Nedaleko je pravoslavný kostel, 
který mohou řeckokatoličtí věřící 
navštěvovat, ale nemohou tam při-
jímat příjímání. „Náš kněz říká, že 
všichni jsme křesťané, a kdo potřebuje 
příjímání, ať přijde, udělí každému,“ 
říká Ludmila Poláková. 

Podotýká, že zejména na východě 
Ukrajiny je více pravoslavných věří-
cích a na západě právě řeckokatolí-
ků. „Musím jen říct, že i kostel sv. Mar-
tina je pro mě můj druhý dům jako pro 
věřícího člověka,“ dodává Ludmila 
Poláková.  

VÍTĚZNÝ návrh Barbory Veselé. 

Studenti navrhli možnou podobu 
Baťova areálu Borovina v Třebíči

LUDMILA POLÁKOVÁ v kostele sv. 
Martina v Třebíči.
 Foto: Antonín Zvěřina

Hřbitovní kostel poskytl azyl

Recenze

čtenář ať si interaktivně zjistí sám, kdy to bylo. Po 
ní přišel průřez staršími hity (Kapitán pejsek jako 
další doklad toho, že letošní ročník byl tematicky 
směřován k vodě a vodáctví) rovnocenně střídaný 
s písněmi z předloňského alba Spass Muss Immer 
Sein, mezi nimiž vítězí  rozverná Tati, haló imitující 
Robertův telefonát otci do nebe.

Nevím, co si myslet o nositelce slavného hudeb-
ního příjmení Emmě Smetaně. Rád bych napsal, že 
byla mile bezprostřední, ale stejně mě překvapilo, 
kolik času proplkala a pak čtvrt hodiny před koncem 
vystoupení ohlašovala poslední píseň. 

Na všech ostatních kapelách bylo naopak vidět, jak 
účelně s krátce vymezeným časem nakládají, jak jsou 
muzikanti soustředění, průvodní slovo omezují na 
minimum a publikum někdy nenechají ani zatleskat 
mezi skladbami. A když dělají show, tak pořádnou 
jako kapela Poletíme?, která má v názvu otazník, ale 
za rozdovádění publika si zaslouží vykřičník. 

Kdo ji nezná, ať si představí cokoli veselého k tábo-
ráku s houslemi a banjem, ale taky s dechovou sekcí. 
Prostě moderní trampiáda, kam se hrabou Nedvě-
di. Aby bylo povodí Zámostí kompletní, musela o 
půlnoci přijít skupina Povodí Ohře, jejíž zpěvák se 
správně zeptal, co to vedle pódia teče za řeku, odkud 
a kam. Takové týpky máme na Zámostí rádi a tenhle 
mladík nesoučasného vzhledu se sem přesně hodil. 

Pro ty, kteří ho neviděli: Figuru měl jako Jordan 
Haj, který vystupoval s Emmou Smetanou, ale to 

bylo všechno. Vlasy, vousy i ošacením byl jeho 
protikladem a ještě víc drsnou muzikou z pohra-
ničí, kterou Povodí Ohře páteční program uza-
vřelo.

Hudební rozptyl prvního dne festivalu se mi 
líbil moc a líbil by se mi i ten sobotní, jenže jsme 
se nějak zdrželi na I. lize v Pacově, kde jsem sedm 
hodin četl do mikrofonu výsledky ukončených 
disciplín a utěšoval se tím, že moji oblíbení Tata 
Bojs budou hrát až ve tři čtvrti na deset. 

Jejich koncertem jsem pak byl dostatečně 
odměněn. Kapelu z Hanspaulky jsem zažil mno-
hokrát, její písničky znám jako maturitní četbu, 
ale stejně mě pokaždé překvapí, jak umí být zase 
jiná. Chvílemi jsem dostával návaly smíchu, když 
jsem sledoval, jak se dav pod pódiem nechal zpě-
vákem Milanem Caisem a Mardošou, baskytaris-
tou, co předběhl dobu, vybláznit. 

Využili k tomu skladby novější i starší včet-
ně těch z alba Futuretro, vydaného ten rok, co k 
nám přijeli poprvé. Tehdy taky pochopili, o co 
na Zámostí jde, a proto k nám jezdí stejně rádi, 
jako my je posloucháme. Když po nich do prv-
ních kapek deště uváděl zpěvák mladé skupiny 
Middle Of �e Sandwich píseň o svém mládí v 
Hranicích na Moravě s tím, že určitě máme na 
své mládí v Třebíči vzpomínky podobné, bylo 
jasné, že do našeho povodí patří i Morava. 

A kdo že si to bral hudební příklad z prince čes-
ké hudby Bedřicha Smetany? Minimálně Poletí-
me?, kteří si vzpomněli na jeho Kočka leze dírou, 
pes oknem použité v Naší vlasti, a po nich i Tata 
Bojs, kteří jsou sice podle vlastní písně kapelou 
lokálního významu a pěšáky rock´n´rollu, ale v 
povodí Zámostí je ctíme jako prince české hud-
by dvě stě let po Smetanovi. Milan Zeibert  



STRANA 21 TN - ZÁŘÍ  2024Služby / Inzerce

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let. 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění 
energet. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, 
www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vany

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové 
cesty, nerezové komíny, vložkování. 
Poradenství před stavbou komínů, krbů, 
kamen.Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, 
výmaz hřebenáčů, rozpočet zdarma. 
Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do 
tiskárny? Naše kvalitní kompatibilní 
cartridge a tonery šetří Vaši peněženku! 
Internetové ceny a věrnostní slevy. Drtivá 
většina typů SKLADEM! www.treb-
servis.cz. Tel.: 604 911 211, OC Amos 
- Komenského nám. 1045/18 - hned u 
přechodu naproti Septiku :-)

Uvažujete o fotovoltaické elektrárně?Ê
Zadejte svoji nezávaznou poptávku 
na www.fvetrebic.cz. Bydlím přímo v 
Třebíči, takže osobní setkání není žádný 
problém. Vyřídíme za Vás i dotaci „Nová 
zelená úsporám“, která může pokrýt až 
téměř polovinu ceny!

Výuka němčiny v účebně na Atomu, 
příprava na maturitu a mezinárodní 
zkoušky, soudně ověřené překlady. 
Příprava na přijímací a maturitní zkoušku 
z češtiny. 

Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835 

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, 
mince, bankovky, odznaky, hodinky, staré 
zbraně, betlém a vánoční ozdoby. Vše 
vojenské, myslivecké. Jakoukoliv sbírku - 
vše do roku 1989. 
Tel.: 724 468 171

Koupím rostlinu vánoční kaktus. Nabídku 
zašlete na email japi@centrum.cz
Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky,Ê
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 

Tel. 603 146 473

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 
473
Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 
234.
MKD Jaroslav Lhotka hledá řidiče.Ê
Přeprava kulatiny (bezrukáč). Stálá práce 
po-pá, možnost mezinár. přeprav nebo 
pouze vnitro. Nástup možný ihned. Tel.: 
736631410 
www.jaroslavlhotka.cz
Prodám RD v Třebíči Křižkovského 5 větší 
nemovitost, vhodná k podnikání. Tel.: 
704303549
Babetta, Jawa, ČZ, Stadion i nepojízdné- 
sháním i náhradní díly - děkuji za každou 
nabídku. Tel.: 731790203. E-mail: 
muncek@seznam.cz

Najdete nás na adrese 

Hruškové Dvory 15

Vyrůstáme z tradice

www.javab.cz

dveře a zárubně

pokládka podlah

zakázková výroba

Těšíme se na vásZa
d

av
at

el
: O

D
S,

 S
TO

 a
 T

O
P 

09
, z

p
ra

co
va

te
l: 

Fr
ey

 C
o

ns
ul

tin
g

, s
.r.

o
.

.3



STRANA 22 TN - ZÁŘÍ 2024Sport

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

1. 9. Radošov – kaplička sv. Jil-
jí. Od 14 hod. troubená myslivecká 
mše. Zúčastní se členové Řádu sva-
tého Huberta, hudební doprovod 
zajistí sbor Babylónských trubačů 
a Chrámový sbor od sv. Martina z 
Kralic nad Oslavou. Odpoledne přá-
telské posezením v kulturním domě 
s občerstvením. Odjezd z Třebíče 
do Dolní Smrčné, Přímělkova, Bran-
souz, Bítovčic vlakem hl. n. v 9.15, 
11.24, z Boroviny v 9.18, 11.28. 
Návrat vlakem z Dolní Smrčné v 
18.03.

3. 9. Cyklo Jaroměřice n. R. – 
Radkovice – Hrotovice – Zárubi-
ce – Lipník – Kožichovice – Tře-
bíč (46 km). Sraz účastníků v 8.00 
hod. na turistické základně Cyrilova 
74, Třebíč nebo v 9.00 hod. Stařeč, 
žel. st. Občerstvení v Hrotovicích. 
Odjezd vlakem ze Starče v 9.12 do 
Mor. Budějovic.

6. – 8. 9. Setkání rodin ČR a SR 
– Humpolec. Doprovodný program. 
Doprava individuální.

7. 9. Havlíčkobrodská padesát-
ka, turistický pochod v Havl. Bro-
dě, start v zasedací místnosti MÚ, V 
Rámech, trasy pěší 6 - 47 km, cyklo 
40 - 67 km. Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v 6.39, 7.15, 8.50, z Borovi-
ny v 6.20, 7.18, 8.29. Návrat vlakem 
z Havl. Brodu v 14.03, 15.08, 16.03, 
17.08.

8. 9. Dukovanské stezky, turis-
tický pochod, start před elektrár-
nou Dukovany, trasy 8, 14, 25 km, 
cíl v Kramolíně. Trasy vedou k v. 

n. Mohelno a okolím řeky Jihlavy. 
Autobusová doprava z Třebíče a zpět 
je zdarma.

14. 9. Hvězdicově na Jalovec, 
turistický pochod, start libovol-
ný, cíl 9.30 - 15.30 hod. na Jalovci v 
chatě lyžařů. Doporučené pěší trasy 
(cyklo podle svého uvážení): 5 km z 
Okříšek, 10 km z Okříšek přes Při-
byslavice a Číchov, 20 km z Třebíče 
přes Padrtův mlýn a Číchov, 20 km 
z Třebíče přes Račerovice a Číchov, 
20 km z Přímělkova přes Rokštejn 
a Brtnice. Z Jalovce na vlak 1,5 km 
do Číchova nebo 5 km do Okříšek. 
Do Okříšek či Přímělkova vlakem 
z Třebíče hl. n. v 7.15, 8.50, 9.15, z 
Boroviny v 7.18, 9.18. Návrat vla-
kem z Číchova v 14.12, 16.12, 18.09, 
z Okříšek vlakem v 12.53, 14.18, 
14.53, 16.18, 16.53.

17. 9. Cyklo Třebíč – Trnava – 
Nárameč – Rohy – NS Balinského 
a Nesměřského údolí – Velké Mezi-
říčí – Oslava – Budišov – Opatský 
mlýn – Hostákov – Třebíč (63 km). 
Občerstvení ve Velkém Meziříčí. 
Sraz v 9.00 hod na turistické základ-
ně Cyrilova 74, Třebíč.

18. 9. Třebíč – Ptáčov – Trna-
va – Horní Vilémovice – Benetice 
(14 km). Občerstvení samoobslužný 
bar Benetice. Sraz parkoviště Penny 
market na Hájku v 8.00. Návrat auto-
busem z Benetic v 12.52, 14.21.

20. 9. Pohádková Třebíč, dob-
rodružná cesta po Třebíči, start 
od 16.00 do 18.00 hod. Vodácké a 
skautské muzeum, Havlíčkovo ná-
břeží, Židovská čtvrť, trasa pěší (i 
pro kočárky) do 5 km. Účastníci na 
startu obdrží popis trasy. Děti se 
mohou těšit na pohádkové postavy, 

Turistika

Vydává: Parola, spol. s r. o., , IČ 18199283, Fritzova 34, 586 01 Jihlava, www.jih-
lavske-listy.cz/tn - Vychází 1x měsíčně v nákladu 15.700 ks, zdarma do každé rodiny 
v Třebíči, č. 9 vyšlo 30. 8. 2024. Vychází od roku 1995. 

Redaktor: Antonín Zvěřina,  mobil: 736 193 623.   -  Inzerce: Šárka Hodačová,    
mobil: 736 193 982  -   e-mail: trebicske-noviny@seznam.cz. - Tisk: Czech Print 
Center a.s. -  Registrace: MK ČR E 11734 - Distribuce: PNS. Reklamace: tel.: 567 
578 027

© Parola, spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Třebíčských 
novin bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. 

Třebíčské noviny

soutěže, hry a sladké odměny. Cíl je 
u chaty KČT, Cyrilova 74. Akce je 
součástí Evropského týdne mobility 
za �nanční podpory města Třebíč.

21. 9. Pelhřimovské pěšinky po 
střeše Evropy, hvězdicový pochod 
na Křemešník, cíl u rozhledny Pípal-
ka mezi 11 - 12 hod. Trasu 20 km je 
vhodné volit z Nové Bukové na Kře-
mešník a pokračovat na vlak do Pel-
hřimova, Rynárce, Zajíčkova, Horní 
/ Dolní Cerekve, Kostelce nebo Jih-
lavy. Odjezd z Třebíče vlakem z hl. 
n. v 7.15, Boroviny v 7.18. Návrat 
vlakem podle zvolené zastávky.

21. 9. Cestami Oktaviána Strá-
dala, turistický pochod v Humpol-
ci, start v hotelu Na Kocandě, Želiv, 
trasy pěší 6 - 30 km. Odjezd z Třebí-
če autobusem v 6.00, 8.40, vlakem 
v 6.50. Návrat z Humpolce vlakem 
v 13.18, 15.14, 16.35, autobusem v 
17.25.

21. 9. Podzimní výstup na Ves-
tec, turistický pochod, start libo-
volný, cíl 11 - 13 hod. na vrcholu 
Vestce, Železné hory. Začátek nebo 
konec trasy je vhodné volit na žst. 
Rozsochatec, Chotěboř, Sobíňov, 
Ždírec nad Doubravou (10 - 20 
km). Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. 
v 6.50, 7.15, 8.50, z Boroviny v 6.30, 
7.18, 8.28. Návrat vlakem dle zvole-
né zastávky.

25. 9. Čikov – NS Bělinské údo-
lí – Ratnovský potok – Mládkova 
studánka – Zahrádka – Častoti-
ce – rozhledna Ocmanice – Plac-
ký dvůr – vyhlídka Vicenický žleb 
– Náměšť (18 km). Občerstvení v 
Náměšti na d Oslavou. Odjezd auto-
busem z Třebíče AN č. 18 v 6.24, 
zastávky Hájek. Návrat vlakem z 
Náměště v 13.51, 14.28, 14.51, 
15.29.

27. - 29. 9. Jede Kudrna oko-
lo Brna, hlavní akce KČT v Brně 
– Bystrci, trasy PÁ 12 km, SO a NE 
10 až 42 km. Mezinárodní setkání 
příznivců turistiky. V pátek pochod 
k hradu Špilberk. V sobotu a nedě-
li pochody v oblasti Brněnské pře-
hrady a Moravského krasu. Do Brna 
dobré spojení, odjezd podle zvole-
ného dne na jeden či více dní.

28. 9. Stříbrnou stopou, turistic-
ký pochod v Jihlavě, start hala Soko-
lovská 122C, trasy pěší 15 - 35 km, 
cyklo 25 - 75 km. Odjezd z Třebí-
če vlakem z hl. n. v 6.17, 6.50, 7.15, 
8.50, Boroviny v 6.30, 7.18. Návrat 
vlakem z Jihlavy v 13.43, 14.26, 
15.43, 16.26.

28. 9. Rápotova podkova, turis-
tický pochod v Rapoticích, start v 
sokolovně, trasy 5, 15, 35 a 50 km. 
Odjezd z Třebíče vlakem z hl. n. v 
7.44, 9.44. Návrat vlakem z Rapotic 
v 13.25, 15.25, 17.25. -zt-

Třebíčské mažoretky Cheerladies 
se na počátku července zúčastni-
ly Mistrovství Evropy v mažoret-
kovém sportu, které pořádá nej-
větší mažoretková asociace MWF 
- Majore�e-sport WORLD Federa-
tion.  

V letošním roce se soutěž usku-
tečnila v Liberci ve spolupráci s čes-
kou mažoretkovou asociací CMA. 
Mažoretky tak nemusely cestovat do 
zahraničí jako v uplynulých letech. 
Účast na evropské soutěži si nejprve 
musely dívky vybojovat na Mistrov-
ství České republiky. 

„Mažoretky soutěžily ve třech věko-
vých kategoriích a v sedmi disciplínách 
vedle nejlepších týmů z třinácti evrop-
ských států. Konkurence byla veliká,“ 
vzpomínala vedoucí Simona Kohou-
tová.

Medailové pozice a titul MISTRY-
NĚ EVROPY získala miniformace 
�ag senior v konkurenci jednadvace-
ti soutěžících. Stejná děvčata vybo-
jovala titul MISTRYNĚ EVROPY 
Pom classic senior z 11 soutěžících a 
také titul II. vicemistr Evropy v dis-
ciplíně de�lé classic baton.

Mladší děvčata získala Titul II. 
VICEMISTRYNĚ EVROPYv mini-

formaci �ag junior z 11 choreogra-
�í. Malé kadetky sice na medailové 
pozice v letošním roce nedosáhly, 
ale v obrovské konkurenci přivez-
ly 4. místo v kategorii de�lé baton 
a 5. místo v kategorii pom classic.  

V letošním roce ještě mažoretky 
vyzkoušely novou disciplínu sólo 
MACE a obsadily 7. místo.

„Vyvrcholení sezóny tak mažoret-
ky nemohly zakončit lépe. Celoroční 
přípravy pohybové průpravy, gym-

nastiky, baletu a práci s náčiním tak 
děvčata zúročila v získaných titu-
lech.  Mistrovství světa, které se v září 
uskuteční v Kapském městě, se letos 
bohužel mažoretky z organizačních 
a �nančních důvodů nezúčastní. Ale-
spoň budou mít více času na přípravu 
nových choreogra�í pro nadcházející 
sezonu a další aktivity, které soubor 
čekají,“ naznačila Kohoutová. 

Poukázal, že mažoretky mezi sebe 
rády přivítají nové dívky, které chtě-
jí soutěžit, naučit se nové pohybo-
vé dovednosti a být součástí týmu. 
Přihlásit se mohou dívky všech 
věkových kategorií od pěti let. Ná-
bory se uskuteční v měsíci září.  

„Děkujeme městu Třebíč za celoroč-
ní �nanční podporu a Kraji Vysočina 
za �nanční podporu účasti na ME. 
Děkujeme rodičům, kamarádům a 
fanouškům, kteří nás celoročně pod-
porují. Děkujeme našim holkám, 
které obohacují naše životy o spous-
tu zážitků. Prázdniny skončily a my 
už vyhlížíme novou sezónu. S velkou 
pokorou budeme vzpomínat, že i díky 
nám se hrála na Mistrovství Evro-
py česká hymna,“ dodala Simona 
Kohoutová.   -zt-

VELKÁ radost panovala mezi mažoretkami na Mistrovství Evropy v Liberci.
 Foto: archiv mažoretek

Třebíčské mažoretky byly úspěšné



STRANA 23 Sport / Inzerce TN - ZÁŘÍ 2024

Triatlonové 
mistrovství ČR 

v Žilině
Po roční pauze má Česko opět své 

šampiony v olympijském triatlonu. 
Mistry republiky se stali Tomáš Zik-
mund a Alžběta Hrušková, kteří byli 
nejlepšími Čechy v rámci Žilinského 
triatlonu. Ten se uskutečnil v sobotu 
17. srpna.

Od roku 2023 se v Česku nekonal 
žádný triatlonový závod na olympijské 
distanci, proto Česká triatlonová aso-
ciace vyjednala s pořadateli Žilinské-
ho triatlonu, že se v rámci jejich závo-
du bude bojovat nejen o slovenské, ale 
také o české tituly, ale pouze bez roz-
dílu kategorií pro české závodníky.

Velký slovenský triatlonový svátek 
ovšem narušilo velmi špatné počasí. 
Ženy závodily za silného deště, start 
závodu mužů byl dokonce odložen 
kvůli bouřce o 75 minut. Navzdory 
počasí ale byla v Žilině skvělá atmo-
sféra.

Závod se uskutečnil u Vodního díla 
Žilina, ve kterém závodníci plavali 
1500 metrů ve dvou okruzích, 40 km 
cyklisticky bylo rozděleno do šesti 
okruhů a rovinatý 10 km běh se usku-
tečnil na břehu přehrady ve čtyřech 
okruzích. 

Z našeho regionu se závodu zúčast-
nili Antoním Hlavizňa /Náměšť/ a 
Petr Mejzlík/ TJ Sp.Třebíč/. V rám-
ci Žilinského triatlonu Hlavizňa v 
kat nad 60 let zvítězil časem 2:30,06 
h a Mejzlík v kat. 65+ obsadil 3. mís-
to časem 2:55,30 h. v rámci Mistrov-
ství ČR proběhli cílem na 13.resp.14. 
místě. „Tohle umístění v rámci absolut-
ního pořadí MČR nikdy nebylo a nebu-
de se opakovat. Jak pro Tondu, tak pro 
mě historický zápis, protože do Žiliny 
odjela elita a pár nás hobíků. Já tam jez-
dím léta a rád, protože je to tam hezké a 
tohle byl bonus,“ říká Petr Mejzlík.  –zt-

Skončila 
triatlonová liga

První srpnovou sobotu byl posled-
ním závodem v Hostěrádkách-Rešově 
ukončen 38. ročník Kaláb Jihomorav-
ské triatlonové ligy. K závodu o obje-
mech 0,7 - 20 -5 km se prezentovalo 
93 závodníků. 

Nejlépe si s tratí poradil Lukáš Kynic-
ký z Brna časem 1:00,13 h. Mezi muži 
nad 60 let z oddílu � TJ Spartaku 
Třebíč doběhl Petr Mejzlík na 4. místě 
v čase 1:19,52 h a náměšťský Antonín 
Hlavizňa časem 1:08,38 h tuto katego-
rii vyhrál.

Celkové vyhodnocení seriálu pro 
tento rok přineslo třebíčskému oddí-
lu triatlonu tři umístění na stupních 
vítězů. Po sečtení bodů za jednotlivá 
umístění v závodech v Brně, Blansku, 
Jedovnici, Žďáru nad Sázavou a Hos-
těrádkách-Rešově se na 2. místě mezi 
dorostenkami umístila Nikola Vodová, 
juniorky ovládla Michaela Mitisková a 
v mužích nad 60 let obsadil Petr Mejz-
lík 2. místo za Antonínem Hlavizňou. 
Celkovými vítězi se stali Lukáš Kynic-
ký a Jana Koubková z Brna.

„V Hostěrádkách to byl hezký závěr 
ligy. Je to jeden z nejstarších seriálů, co 
se jezdí, dokonce i pořadatelé jsou až na 
malé změny stejní, a pořád to má skvě-
lou atmosféru. Když to vychází dobře 
termínově, snažím se závodů účastnit, 
protože se tam už roky setkává spous-
ta fajn lidí se stejným koníčkem,“ oko-
mentoval závod Mejzlík.  –zt- 

Na atletických soutěžích letošní 
Olympiády dětí a mládeže, kterou 
hostily České Budějovice, získala 
výprava Kraje Vysočina pět medai-
lí. Tři patří závodníkům Spartaku 
Třebíč, konkrétně Antonínu Hoš-
kovi, Nikol Horké a Lucii Vlčano-
vé.

Hošek s Horkou z tréninkové 
skupiny Jiřího Klinera a Ondře-
je Tomka se na olympiádu kvali-
fikovali v dálce a na překážkách. 
Zatímco Tondovi se v kvalifikaci 
na dálku nedařilo, Nikol výkonem 
549 cm svou kvalifikační skupinu 
vyhrála. 

Ve finále se zlepšila na 572 cm, a 
protože více než ona měla jen Kris-
týna Záhořová z Plzeňského kra-
je (579 cm), byla stříbrná medaile 

její. Na stovce překážek si časem 
14,63 s zlepšila osobní maximuma 
obsadila pátou příčku. 

Antonín Hošek postoupil do 
finále šedesátky překážek na děle-
ném prvním místě spolu s plzeň-
ským Davidem Krejčím v osobním 
rekordu 9,52 s. Ve finále se Krejčí 
zlepšil na 9,22 s, Hoškovi zrychle-
ní na 9,33 s zajistilo stříbro. 

Třetí medaili přivezla oštěpař-
ka Lucie Vlčanová ze skupiny 
Jana Herese. Po prvních pokusech 
výkonem 37,68 m, který znamenal 
osobní maximum, vedla. Ve třetích 
pokusech ji přehodily Pavlína Lou-
dová z Jihočeského kraje (40,93 
m) a Karolína Murová z Moravsko-
slezského kraje (39,06 m), což pro 
Lucii znamenalo bronz. 

Z výkonů atletů a atletek Spar-
taku Třebíč v dresech kraje Vyso-
čina na Olympiádě dětí a mlá-
deže v Českých Budějovicích: 

Ml. žactvo: 60 m: 26. Sobotka 
8,88. 60 m př: 2. Hošek 9,33. 

Dálka: 20. Hošek 463, 21. Sobot-
ka 425. Oštěp: 3. Vlčanová 37,68 
PB. 

St. žactvo: 300 m: 19. Tomaštík 
39,61 PB. 

100 m př: 5. Horká 14,63 PB, 12.  
Papoušková 15,50 PB.

 Výška: 11. Hájek 173 (v kvalifi-
kaci 176 PB). 

Dálka: 22. Hájek 526 PB - 2. 
Horká 572, 15. Papoušková 502. 

Oštěp: 11. Tomaštík 39,35.
 Milan Zeibert

Mladí atleti přivezli tři medaile



STRANA 24 Inzerce TN - ZÁŘÍ 2024

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

skoda-auto.cz

Velkorysý 
zavazadlový 
prostor

Nejmodernější 
asistenční 
systémy

Široká 
paleta 
motorizací 

Matrix-LED 
světlomety 
druhé generace

Fotografi e je pouze ilustrativní.
Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu Octavia ve verzi combi: emise 114–133 g/km; spotřeba 4,4–5,9 l/100 km.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Octavia liftback 1,5 TSI Selection 85 kW za 629 900 Kč, při fi nancování se Škoda Financial Services za 629 900 Kč, splátka předem 251 960 Kč (40 %), výše úvěru 377 940 Kč, 
poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 427 532 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění  484 556 Kč, RPSN vč. pojištění 8,662 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 
251 960 Kč, měsíční splátka úvěru 3 658 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 4 846 Kč, úroková sazba p. a. 3,90 %. Součástí fi nanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které je kalkulováno ve 
variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) 
s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta 46 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou 
ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

4 846 Kč měsíčně
již od

Známá ikona, nový příběh

Nová Škoda Octavia

Nadchněte se pro moderní vzhled nového vozu Škoda Octavia, který si můžete pořídit ve verzi liftback i combi. S fi nancováním 
CHYTŘE navíc zdarma získáte prodlouženou záruku i předplacený servis Standard na 5 let nebo do 100 000 najetých 
kilometrů. Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

skoda-auto.cz

Velkorysý Velkorysý 
zavazadlový 
prostor

Nejmodernější Nejmodernější Nejmodernější Nejmodernější 
asistenční asistenční 
systémysystémy

Široká Široká 
paleta 
motorizací 

Matrix-LED Matrix-LED Matrix-LED Matrix-LED 
světlomety světlomety 
druhé generacedruhé generace

Fotografi e je pouze ilustrativní.Fotografi e je pouze ilustrativní.
Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu Octavia ve verzi combi: emise 114–133 g/km; spotřeba 4,4–5,9 l/100 km.Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu Octavia ve verzi combi: emise 114–133 g/km; spotřeba 4,4–5,9 l/100 km.Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu Octavia ve verzi combi: emise 114–133 g/km; spotřeba 4,4–5,9 l/100 km.Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu Octavia ve verzi combi: emise 114–133 g/km; spotřeba 4,4–5,9 l/100 km.

4 846 Kč měsíčně
již od

Známá ikona, nový příběhZnámá ikona, nový příběhZnámá ikona, nový příběhZnámá ikona, nový příběhZnámá ikona, nový příběhZnámá ikona, nový příběh

Nová Škoda OctaviaNová Škoda OctaviaNová Škoda OctaviaNová Škoda OctaviaNová Škoda OctaviaNová Škoda OctaviaNová Škoda OctaviaNová Škoda OctaviaNová Škoda OctaviaNová Škoda Octavia

Nadchněte se pro moderní vzhled nového vozu Nadchněte se pro moderní vzhled nového vozu Nadchněte se pro moderní vzhled nového vozu Škoda Octavia, který si můžete pořídit ve verzi , který si můžete pořídit ve verzi , který si můžete pořídit ve verzi liftback i liftback i liftback combi. S fi nancováním . S fi nancováním 
CHYTŘE navíc zdarma získáte CHYTŘE navíc zdarma získáte CHYTŘE navíc zdarma získáte CHYTŘE navíc zdarma získáte prodlouženou zárukuprodlouženou zárukuprodlouženou zárukuprodlouženou záruku i  i předplacený servis Standard na 5 letpředplacený servis Standard na 5 letpředplacený servis Standard na 5 letpředplacený servis Standard na 5 letpředplacený servis Standard na 5 letpředplacený servis Standard na 5 let nebo  nebo do 100 000 najetých do 100 000 najetých do 100 000 najetých do 100 000 najetých 
kilometrů. Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.. Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.. Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.. Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.. Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.


	09tn01
	09tn02
	09tn03
	09tn04
	09tn05
	09tn06
	09tn07
	09tn08
	09tn09
	09tn10
	09tn11
	09tn12
	09tn13
	09tn14
	09tn15
	09tn16
	09tn17
	09tn18
	09tn19
	09tn20
	09tn21
	09tn22
	09tn23
	09tn24

